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VIINISTERIO DA FAZENDA 
3ECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 

3ISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAçAO DIGITAL - Sped Versào: 8.0.6 

RECIBO DE ENTREGA DE EscRITuRAcAo CONTABIL DIGITAL 

IDENTIFICAcAO DO TITULAR DA ESCRITURAcAO 

NIRE CNPJ 

35230535746 
- 

27.595.780/0001-16 

NOME EMPRESARIAL 
Cs BRASIL FROTAS LTDA 

IDENTIFICAçAO DA EscRITuRAcAo 

FORMA DA ESCRITIJRAAO CONTABIL 

Livro Dirio 

ATUREZA DO LIVRO 

Diarlo Geral 

'oENTIFIcAcAo DO ARQUIVO (HASH) 

63.31,2B.c7.B8D51.5i.BF.87.6F.D0.7E.71.B4.ocAE05 

1PERIODO DA ESCRITURAcAO 

01/01/2020 a 31/12/2020 

NUMERO DO LIVRO 

14... 

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS: 

No SERIE DO RESPONSAVEL 
QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPFICNPJ NOME CER11FICADO 

VALIDADE LEGAL 

Pessoa Juridica (e-CNPJ ou e-PJ) 27595780000116 
CS BRASIL FROTAS 549129792909892430 

11/03/2021 a 
Sim 

LTDA:27595780000116 11/03/2022 

Contador 
RAFAEL GOMES DE 

09487035710 
791830855897221620 03/12/2020 a No 

AGUIAR:09487035710 8 03/12/2021 

NUMERO DO RECIBO: Escrituracão recebida via Internet 

3B.6B.63.31.2B.C7.B8.D5.91.51.BF. pelo Agente Receptor SERPRO 

87.6F.DO.7E.71.B4.00.4E.05-8 em 06/07/2021 as 18:25:28 

58.56.EC.42.CC.CD.80.DO 
2B.05.50.98.D9.AF.30.27 

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, disperrsando-se a autenticacao de que trata o art. 39 da Lei n° 5.934/1994. 
Este recibo comprova a autenticacao. 

BASE LEGAL: Decreto no i .800/1996, corn a alteracäo do Decreto n° 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei n° 8.934/1994 corn a alteraçäo da 
Lei Complementar n° 1247/2014. 
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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO 

Entidade: Cs BRASIL FROTAS LTDA 

Periodo da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 27.595.780/0001-16 

NUmero de Ordem do Livro: 4 

TERMO DE ABERTURA 

Nome Empresarial Cs BRASIL FROTAS LTDA 

NIRE 35230535746 

CNPJ 27.595.780/0001-16 

'mero de Ordem 4 

Natureza do Livro Diario Geral 

Municiplo MOGi DAS CRUZES 

Data do arquivamento dos atos 
25/04/2017 

constitutivos 

Data de arquivamento do ato de 
conversão de sociedade simples em 
sociedade empresária 

Data de encerramento do exercIcio social 31/12/2020 

Quantidade total de linhas do arquivo 
2660980 

digital 

Nome Empresarial 

Natureza do Livro 

NUmero de ordem 

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital 

Data de inicio 

Data de término 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

CS BRASIL FROTAS LTDA 

Diario Geral 

4 

2660980 

01/01/2020 

31/12/2020 

Este documento e parte integrante de escrituraçao cuja autenticaçao se comprova pelo recibo de ntmero 
3B.6B.63.31.2B.C7.B8.D5.91.51.BF.87.6F.DO.7E.71.B4.00.4E.05-8, nos termos do Decreto n° 8.683/2016. 

Este relatório foi gerado pelo Sistema Püblico de Escrituraçao Digital - Sped 

Versão 8.0.6 do Visualizador 045 Página 1 de 1 



BALANO PATRIMONIAL 

Entidade: Cs BRASIL FROTAS LIDA 

Periodo da Escrituraçâo: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 27.595.780/0001-16 

Nümero de Ordem do Livro: 4 

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 

fj Spi 

Nota Descricão 

ATIVO 

ATIVO CIRCULANTE 

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 

TITULOS, VALORES MOBILIARIOS E 
APLIC FINANCEIRAS 

CONTAS A RECEBER 

ESTOQUES 

IMPOSTO DE RENDA E CONTR. SOCIAL A 
RECUPERAR 

TRIBUTOS A RECUPERAR 

OUTROS CREDITOS 

ATIVO IMOBILIZADO DISPONIBILIZADO 
PARA VENDA 

ATIVO NAO CIRCULANTE 

REALIZAVEL A LONGO PRAZO 

TRIBUTOS A RECUPERAR 

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO 
SOCIAL A RECUPERAR 

DEPOSITOS JUDICIAIS 

OUTROS CREDITOS 

PERMANENTE 

IMOBILIZADO LIQUIDO 

I NIANGIVEL 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

ARRENDAMENTOS A PAGAR 

RISCO SACADO A PAGAR - 
MONTADORAS 

FORNECEDORES 

OBRIGAcOES SOCIAIS E TRABALHISTAS 

TRIBUTOS A RECOLHER 

ADIANTAMENTO A CLIENTES 

OUTRAS CONTAS A PAGAR 

ARRENDAMENTOS FOR DIREITO DE USO 

Saldo Inicial 

R$ 946.489.164,51 

R$ 393.225.342,59 

R$ 51 .648.196,93 

R$ 170.059.430,39 

R$ 100.774.907,10 

R$ 353.479,92 

R$ 93.008,10 

R$ 2.777.751,20 

R$ 18.033.224,60 

R$ 49.485.344,35 

R$ 553.263.821,92 

R$ 37.504.604,81 

R$ 58.368,65 

R$ 7.510.236,13 

R$ 504.246,17 

R$ 29.431.753,86 

R$ 515.759.217,11 

R$ 515.495.969,75 

R$ 263.247,36 

R$ 946.489.164,51 

R$ 159.636.475,43 

R$ 0,00 

R$ 49.091.395,00 

R$ 5.470.739,29 

R$ 69.542.831,64 

R$ 1.258.744,15 

R$ 3.510.600,84 

R$ 2.912.612,80 

R$ 13.816.338,59 

R$ 11.685.062,57 

Saldo Final 

R$ 1.319.446.781,06 

R$ 529.084.613,82 

R$ 6.223.733,37 

R$ 329.418.407,28 

R$ 109.716.272,28 

R$ 765.745,98 

R$ 2.480.238,37 

R$ 1.240.840,60 

R$ 21.031.290,45 

R$ 58.208.085,49 

R$ 790.362.167,24 

R$ 20.922.209,07 

R$ 312.000,76 

R$ (0,00) 

R$ 504.246,17 

R$ 20.105.962,14 

R$ 769.439.958,17 

R$ 767.956.594,34 

R$ 1.483.363,83 

R$ 1.319.446.781,06 

R$ 346.240.267,07 

R$ 5.846.984,95 

R$ 70.302.094,16 

R$ 4.758.410,80 

R$ 215.422.300,41 

R$ 1.307.365,53 

R$ 8.775.252,61 

R$ 3.025.888,85 

R$ 24.287.749,03 

R$ 10.166.070,22 

Este documento e parte integrante de escrituraçao cuja autenticacao se comprova pelo recibo de ni'imero 
3B.6B.63.31 .2B.C7.B8.D5.91.51 .BF.87.6F.DO.7E.71.B4.00.4E.05-8, nos termos do Decreto no 8.683/2016. 

Este relatOrio foi gerado pelo Sistema Püblico de Escrituraçao Digital - Sped 

Versão 8.0.6 do Visualizador 
U 
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BALANO PATRIMONIAL 

Entidade: CS BRASIL FROTAS LTDA 

Periodo da Escrituracão: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 27.595780/0001-16 

Nümero de Ordem do Livro: 4 

Perlodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 

Nota Descriçäo 

JUROS SOBRE CAPITAL PRc3PRIO A 
PAGAR 
IMPOSTO DE RENDA E CoNTRIBuIcAo 

SOCIAL A RECOLHER 

PASSIVO NAO CIRCULANTE 

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

ARRENDAMENTOS A PAGAR 

PROVISAO PARA DEMANDAS JUDICIAIS 
E ADMINISTRATIVAS 

IMPOSTO DE RENDA E coNTRIBuIcAo 
SOCIAL DIFERI DOS 

ARRENDAMENTOS POR DIREIRO DE 
USO 

PATRIMONIO LIQUIDO 

CAPITAL SOCIAL 

RESERVA DE LUCROS 

Saldo Inicial 

R$ 2.348.150,55 

R$ 0,00 

R$ 256.331.648,12 

R$ 102.431.817.54 

R$ 115.731.851,14 

R$ 12.374,65 

R$ 22.361.854,16 

R$ 15.793.750,63 

R$ 530.521.040,96 

R$ 476.722.201,00 

R$ 53.798.839,96 

Saldo Final 

R$ 2.348.150,55 

R$ (0,04) 

R$ 118.373.815,08 

R$ 4.994.171,82 

R$ 69.215.328,27 

R$ 0,00 

R$ 38.186.732,19 

R$ 5.977.582,80 

R$ 854.832.698,91 

R$ 776.722.201,00 

R$ 78.110.497,91 

Este documento e parte integrante de escrituraçao cuja autenticação se comprova pelo recibo de nmero 
3B.6B.63.31.2B.C7.B8.D5.91.51.BF.87.6F.DO.7E.71.B4.00.4E.05-8, nos termos do Decreto n° 8.683/2016. 

Este relatório foi gerado pelo Sistema Ptiblico de Escrituração Digital - Sped 

Versâo 8.0.6 do Visualizador Página2de 2 
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DEMONSTRAçAO DE RESULTADO DO EXERCiCIO 

Entidade: Cs BRASIL FROTAS LTDA 

Perlodo da Escrituraçao: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 27.595.780/0001-16 

Nümero de Ordem do Livro: 4 

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 

Descriçào Nota Saldo anterior Saldo atual 

RECEITA DE VENDAS E PRESTAcAo DE R$ 271.042.410,75 R$ 324.039.779,48 
SERVIOS 

RECEITA VENDAS DE ATIVOS R$ 110.144.835,53 R$88.606.524,60 
UTILIZADOS PREST SERV 

(-) DEDUcOES DA RECEITA R$ (26.154.485,80) R$ (30.61 0.345,18) 

RECEITA LIQUIDA R$ 355.032.760,48 R$ 382.035.958,90 

(-) TOTAL DO CUSTO DE LOCAcAO E R$ (261.794.565,27) R$ (239.201.879,24) 
VENDAS DE ATIVOS DESMOBILIZADOS 

(-) CUSTO DE VENDAS E PRESTAcAO R$ (152.300.330,33) R$ (156.173.111,13) 
DE SERVIOS 

(-) CUSTOS DE VENDA DE ATIVOS R$(109.494.234,94) R$ (83.028.768,11) 
DESMOBILIZADOS 

LUCRO BRUTO R$ 93.238.195,21 R$ 142.834.079,66 

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (5.866.005,36) R$ (10.434.309,45) 

(-) DESPESAS COMERCIAIS R$ (290.540,67) R$ (404.364,86) 

(-) PROVISAO DE PERDAS ESPERASAS R$ (1 .718.412,21) R$ (547.584,24) 
"IMPAIRMENT" 

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) R$ (6.317.273,20) R$ 1.822.470,49 
OPERACIONAIS 

LUCRO OPERACIONAL ANTES DAS 
RECEITAS, DESPESAS FINANCEIRAS E R$ 79.045.963,77 R$ 133.270.291,60 
IMPOSTOS 

(-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (14.037.784,22) R$ (17.855.343,70) 

RECEITAS FINANCEIRAS R$ 2.776.938,90 R$ 5.431 .953, 94 

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E R$ 67.785.118,45 R$ 120.846.901,84 
CONTRIBUIcAO SOCIAL 

(-) TOTAL IMPOSTO DE RENDA E R$ (22.625.270,32) R$ (32.235.243,89) 
CONTRIBUICAO SOCIAL 

(-) PROVISAO DE IMPOSTO DE RENDA E R$ (11.821.919,22) R$ (16.410.365,86) 
CoNTRIBuIcAo SOCIAL 

(-) PROVISAO DE IMPOSTO DE RENDA E R$ (10.803.351,10) R$(15.824.878,03) 
CoNTRIBuIcAo SOCIAL DIFERIDOS 

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO R$ 45.159.848,13 R$ 88.611.657,95 

Este documento e parte integrante de escrituração cuja autenticacao se comprova pelo recibo de nümero 
3B.6B.63.31 .2B.C7.B8.D5.91.51 .BF.87.6F.DO.7E.71.B4.00.4E.05-8, nos termos do Decreto no 8.683/2016. 

Este relatôrio fol gerado pelo Sistema PUblico de Escrituraçao Digital - Sped 

Versão 8.0.6 do Visualizador . Pagina 1 de 1 



8-530 PSalo, 131 (82) Diãrio Oficial Empresorial 2/rca-bra, 4 do malo do 2021 

CS Brasil Frotas Ltda. 
CNPJIMF 502759570810001  16 

Rolotdllo do Adrnlnlotrocdo 

Cs B RAS IL Sonhoros CelloS,; A CS Brasi Frotas LISa., coimprindo as disposacdes legois. submete S aprecloc0o do VSao as demonstraçoes Ilnancoiros, bern comb as floSs erplcatiaas. reloticos 30 
0,00,00 $0001 Oncorr040 em 3100 D030mbro de 202002019. 

Balances pstrlmon(ois em at do dozombro do 20200 2019 (Em mulhares Se Reds) 0.monstracooa doe resulted.. 

AlIo0 
Not. 31(12)2020 31112/2019 Nob 31/12/2020 31(12/2019 Enorololo. tind000rn 31 d:do:onrbro do 2028. 2019 

Clrsolonto Clroolento J)2)6 31(12)2020 31112)2019 

Co-c eros coleotes do 40,0.0 6 6.224 51.648 Forneoedores 12 215 422 69 543 6000110 tlquldo do 1000090 
0 Idol 5510,05 ercbi,3r,05 0 9 5cc sosodo Spool - 000ladoros 13 4758 5471 ooedo do oll000 doonsobllloodso 02 382.035 355032 
ap500cdes lreoeoeras 7 329.518 170.059 Enrprlstrrsosn tnarrdamenlos 14 5847 Casio do locccdo 23 (156.173) (152.300) 

Cootos a reccber 8 109,716 100.775 Arrerr04000tos upagor 15 70.302 49091 Caste Sn sends do 01,001 
Esroquos 766 353 Arreodumerrros comr d,reca Se 050 16 10.166 11 685 desmob,I,Za405 23 (83.029) (109.494) 
Tnbatos a emperor 1.241 2871 obr gscOss 50010,5 trubalh;stuu 1.307 1 259 Total do caste do 0006600 Condo 
Irnpsotodo ronda e 00011 bsiEOo 40031 Tobotos o recober 8.775 3511 do stisos d0oreObill0ed00 1261.794) 
a emperor 20.3 2 480 . 24,05 sobre 047,101 pr0pr10 a pogar 191 2548 2 346 Luoro blots 142.633 93,238 

81,00 r,rcb I aods d,spaorrb,I,08da p8,5 AdiarrlOrnorrtos do cherrIes 3026 2913 Desposas cont 23 (004 290 
vendo 9 58208 49485 oopas aorrras a pagar 17 24.289 13815 Duspesas adrninhslrutious 23 (10 42.4) (5566) 

001,01 O,ed;tos 50 21 031 18034 344.240 159.636 Prov,sOo do purdos esparudas 
529.084 393.225 Nil clrouloflto (Trnpairmoer)de oofltos 0100050, 23 (548/ (1.719) 

980 olrculeele Emprdsrinros 0 tlnuociumentos 14 4.094 102.432 Outros rece,Ies (despesos) 090racionais. 
Roolledvol a longs prove Arr00000noros a pager 15 69.215 115.732 liquotas 23 1822 (6317) 

Triboros a recsperar 312 58 Arrendornenlos por Urreito Seam 16 5.978 15.794 Luoro oporoc(onal 00101400100060., 
Imposra do no. is cantritmrçOo sooal ProsIs2o pars demsndas judidals 0 d05040as l(oanooiros 0 ImpostoN 133.269 79.046 

o 'emperor 203 - 7518 adm,rristral,aos IS . 2 R004,ras174000irus 24 5800 2777 
Depdsrrosjudiciois IS 504 504 100000 de rendu e 000r1rboi080 

- 
Despelas l0000eiras 24 (18 203) 14038 

0almsCr6dil05 10 20108 29433 $0001 3,101,401 20.1 t7 ----- - Looroonboo do lospoobo doroodoo ' - 
20.922 37.505 .......J..if.Z4 sontrlbalçao soolol 120.846 67.785 

lmbbil,Zado 11 767.957 515400 Total do p000100 464.614 415.968 Importo do renda 0 000rrrI5uç0o 10001 
lnrangmuul 1.483 263 Pot,1re0010 1)90440 mrreete 202 116 410) /11 822/ 

_762 553.264 CaP/al 50001 21 1 776,722 076 722 Imposto do rondo n 000tr,2/mc20 soeal 
90501005 00 bolOs 212 70.110 53.790 .4,10/do 20.2 (15.825) (10.003) 

10101 do p0111r08010 llqaldo 554.832 535.521 Total do Irnposto do r..do edo 
1.10100 sIlos 1,319,446 946.489 Total do posoleo o potrit060lo (Iquldo 1.319.446 946.499 eoolriboiqdo 000)01 (32.235) (22.628) 

As colas eopi,mr,00s 500 Paso ,nregrsnre dos dnmonslracons $nan,ros 
Lacro llquldo do 0001010)0 09.611 45,160 

- Domonotraqbos do& mutoçOoo do pobrlmOnlo liquids. Eoorc(c)oo tlndoo on, 31 do d000mbno de 202002019 
As solos 0071 cal,vas são porno inregrante dos dorncesrracdes financoras 

(Em m,lhares de Reals) Domonobraçoos dosrosulbodos 

A do I Eooro(olos FInds. 011,31 do d000lnbln do 262002919 

Copitol Robonçio Lusros Polrho6n)u 
(Em m,lhares Se Reols) 

lOots 000)01 dolacrosoosreolodos I(guldo 10101 31(12)3025 31/12/2019 

soldoo or. 31 do d000lnbbo do 2018 314.110 0.639 - 302.749 Looro llquldo do 000101510 09.611 "A.

Aumento de capital 21 I 162.612 . 162.612 oulros rosult000s abr009entes  

Lucre libsidO do eaercioo . ' 5 160 05160 Rosuttado sblsngonto do 0,0,0)0(0 58.611 45.168 

Rntnncoo de luCras 45160 (45 580) - , ' As norm erplrcat;oas $3094114 inregrante dos demonslrocOes I,nonceiras. 
501000 urn 31 do d400mbeO 402619 476.722 53.799 - 530.521 I,nnna,orros, quo s0000n000tradoS em at us ;mobil,Z000 ddpon,b,koudo para 

ptol Auroento de ca 21 1 302000 ' ' 302.000 01,000 e 01100 ,00b,I,z030 (Iv) Coecese500 sounolodso polo, 90000000 
Lucre liquida do exoro,00 - . 08.611 80.611 munloipols osboduolo 0 lodorot- Os governos munidipais, estaiduais  
Oolribu,cdo On lucros e jurps sobre capital propria 21 2 ' . (64 300) (64.302) deral onunosranr dioerSa$ med des de combate sos impocros negol;000 00 
Plrrorrcao do 1-- 24311 (24.311) ' COVID 9. Pr;napalmnnrn to qoaerno federal. ern,t,a medidas 710050005. 
Soldorem 31 do d000nlbno 402020 775.722 78,110 - 804.832 deorutoso lea 4000146000 des000tos 0 prorrogacdes do pagamnntos do 

As floral eopllcarl040 sOc pave Integranle dos demonslrocOes I,nonom,rot ' rrrrposlos e contr bulcmes ,adais A Errrpresa 0401,0 parciabmeflle a asses 

Dem.nstraqdeadoaflu=adecal mdtOolndimlo-Exerc(clostindosem 3idedezembrod.2020 2019(Emm,lh deR ) 3aa a., s 5 se's pug dec00 0001 09 10 
3(/12)2020 31/12)2019 31/12(2020 31/12.17019 especral esrabelec,00 polo gouerno federal TOdos as etc I0500nt8bms mb' 

F(uoo do co/os des 01(0440000 oporoolonols Fran. do 00100 dos oltnldodoo do tnsoollmonloa 000udas osrao retlol dos 000qaadumeete nas demonsrracons l,05n06(lss 
LucIa aries do imposto do renda edo Ad coins 00 aSuc imobil,zado P010  Inuostirnento moo tl.baros a r000,ltlel 0 de$0050s rospecr,uas no resultado do exercioib 
wnuibuii smut 120 846 67785 1, 01009001 (1.362) (268) linde nor 31 do d070mbro do 2020 A Admrn,srcoçda do Emrprcsu coot, 

Alusto pars; Cabs llqubdo 511(10000000 otivldodos do nba permaflentomento 000h,ando 75 esdloqOes do pondernio, 0 0005de,a. 
Dopreraaqdosomo,t;soqso (rrota 23) 95.690 67783 bnaosllmosbos _Jf) (,) a eslgglo On dlsnomlnnqac do a,ras em 000boqds no Broal;),) 110550 dO 
Casio Se annda do 01,005 desrnsb,l sedan (0010 23) 83079 102494 9000 do 00)00 dOs atboldadoo do I10000lomoobo. um 000010 00m scm pre000enres. 00000 0,510,10 1,010,10 000ter0p0r351a 
Crdd,ros de Impontos nrmemporttrreos (307) (26) Aporte do cop lab 300.000 100265 m00d,OI, el) li Os g000rnvs munioi eslsdua setederal a,nda con- 
ProvISo para perdas no solar recuperacel On 01,005. Caprac0o de emproclimos 0 teroncrsmeotcs 11.582 1000151 1100am a0000,0000 n tosrondo açdos do co,rbamo. Incharnento e 1005040,0 

c.vnsngencas 0 cUrIOS pnrdas 547 0201 Amvnlzaqao do empresrrmos e I,00nctamefltos, do comdroio em qorab 0 quo cr0000055 quantas med,das serdo 000tados 
60,03 00 00,10101100S 403 758 arrerrdamerrros O'ISdO s30050apflgor e a 00100000 dos mesmas. 
Jo105 is usrlocdes msnordr us sobre o,rrprdsamos 'monradoros (207575) (31 6041 2. BASE DE PREPARAçAO S APRESENTAQAODAO DEMONsIRAcOES 

o i;nanoramemros, arr0000mentos 011500 s000da D;stdbuiqdc do lucros ourus snore cap r PSNANCEIRAS S PRINCIPAlS PRA11CAS CONTABEIS ADOTADAS 
4 P0581 murrludaras 16.264 12.119 própoo p0505 (nero 21.2) (64380) . 2.1. Dool.roqOo do 000lormldodo oorn rolocSo so Cont do Pro- 

i! .rii! Co)oo llqaldo gorodo polo. 011u1d0d00 do nuenbomonloo 000libolo - CPC - As dem005riaqOes l,nsrron,rus /0100 
votloq000 no sop9.1 sbtoutonto Ilguldo opOrao/000l lbn000bamOslOo 39.687 169.201 preparados de acordo corn as pr91;can 00n195n,s adotadav no 6000,1, quo 

Conras a comber (9488) 1 586 (RoducAo) oumosbo liquids do coos consoreendem as proricas irrcbuidas no IegisIaq5o SOC dOria Sras,beira 
Estoque 1413) (353) oqalooluntus do 00)00 )4) 32,442 ospr00000aamernos tdcn,ccs, as orinnracces sos interpretaoes idmicas 
Fnrne0000res 51792 13739 - ern;t004 polo CoonS do Provu080munlas CcrltObe,s )"CPC). upros000s 
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0008 canfemrna a CPC 47.15 r000iro do ooipilos 005rnooil,a000s C reainOec.ca qourdo os P'odslos 500 entbO-
goes is 000105 Pnl05  clioozS.2.13. 800011010n a omprogadan - 2.13,1. Beovllolon do oarla pr000 -050505005 
do bonelicoS do caflO prazo a Omprog0005 são b000000000s porno 005p050s do pessoal 000lormo 0 501050 
uolrosp0000nle sola  pleslado.O posuon 0 r000lr000ido polo monlontu do pagarnoi'ro 0520,000 oaao o Empiesa 
101100 ama obr19apao prescore 1,501 00 corsbrulioo do p0501 enso rnonlonloain lunpao do seroqo poSn000 2,05-
1000 polo ompreg000 00(01150900 POOSO so e00000 do miorello conlluel 2.10. CapItal 000lal - 2,14.1. DIn-
lrlbslcOo do 10000. 0(0105 soben cspesl prdprle - a dislriboicdo 00 lucros OnslorOs 50010 capitol pnoprio polo 
OS sdoioo Co Empress sos ,epn0000 dos pemo urn posnsoo nas demnnslracoon II00000ire5 00100100 0i 
pom base no conbrolo social do Empress 0 b000leo llscab dos (ores more coplbel prdprie 4 leoanhec,00 no do' 
rnoflsllaçao 40 resulode 
2.00000 EST1MAO1500 DE JULGAMEIOTOS 

Na preporoçoo dos demonsllapIos bin0000iros. a Empress ulull005 rulgonnnlos, oslinolivos 0 plenlsSaS qua 
olotom a aplic.oç.Sn 0a5 politicos oorrrdbo,s do Empress 0050010105 ropottadOs dos olions. p055005, 10pm105 a 
00500sas Os rosullados reals p000rn 0001911 dossas esdrnot,vos. As OSI,mal u0S0 pbenissos 590 risadas do 
bormo 000linuo As no soes dos 050malivas sdo r000n000das prcsp00500mxnle 3.1. Jalgamoelos ' 05 10101- 
rnac0os 50510 julgomonloS Iflal a000s 00 aplai50o 005 p010005 000laboiu quo Ion OlOilOS S1gn tioatiooS suoro 
os voores reco0000idos p05 dem005llacdes lina000rraS 00130 00101005000 sOquintOs Oulas osplipati005 a) Re-
00110500 cOnlbabOS 0001 OlonbeS 500 r000iba do 1000900 A resonhOodo 00 lung,00 tempo ou cm urn nomeola 
espov,b,uo do bempu - nnta 0ep1i001i00 2 12 3.2, Iopaetazae noble promlnnsssostlmsllosn - 05 inbnrmecden 
sobbe 0000000S relad,on000so premi550s 0 oslimol cas goo  205000m 110001 gnilicaluoo On rosullalem Cm 0u5le 
. I rol nos 501000 000lãbois do sIms e passons 000001010,00 .0001-se em 31 Ce deoemble do 2021 esble 

1001ui005 005 Sequ 005 00100 000,icol,00s a) 001005 osper000s ('lbopailmenr"( 000001050 recobol. m0000racao 
000010000 enedilo ospar000 POlO 000loSo lecobor 001,006 000i ptmnnpa,s prornissao 000010111 rrOçdO do 
nasa media ponder000 0020100 rota oS5000luvu B Al Atiao imobilie000 disponibil 0000 peru aarliiO- del,nriçao do 
00105 residual- 11010 eapl palioa 9,00111000110000  delin,çdo 0000101 res,Ouob . do vid. vl,l -0050 oepl 001,00 11 
4. NOVAS NORMAS E I000EoPalETAçOEs 011400 NAO EFE1100S 

- 
clgurnaa 110005 normas 000105010 SOIOO 0101,005 p aro 000rocinS inci000S a p01111 de 10  no lOnOiro 00 2021 
O Empress 000 000lOa OssaS inormos la pr000rucou 005100 vemonsloc405 linonomiras 4.1. Centeetoe anera-
ne, - oa.ten pats oumprlr urn 000traso )slterecAas aa CPC 25) - As olloroples enpoalipom 000500 COSmOS 

inipsrensa.,flciat M 050 
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NaIls sopl/oativss Is doreanstrsçAss II rrvslrss - Eeoov/o/ns t/ndoa ore 31 do doaonrbro do 2020a2019 (Era nm/hares de reaia, eoceto qoando iridiasdo 08 caIro /nrrea) 

gao uma ontidade inclui no determirrar 0101510 de cumprimorrta do urn contraro corn a 58/olive de 809/ar Se 0 Os valores justos 40 ins/rumentos /nancoiros olives e passivos sOn rnonsuradvs do avordo coon as ca/ego-
contraro 4 orreroso. AS alteracOas aplicam-so a par/v/os anuans corn in/va em vu apes 1 do jOveinv de 2022 nas abaino. N/vol I PIeces ObServe/vs (nOv ajust000s( pain instrumenlos idhnticos em morvadan a/lyon, 
pain von/ratos ealotentes no data em qan as alteraqdeS torem aplicadas pala pomoira see Na data do ap0asc00 N/vol 2 - PreSos obsers000s em nrorya/an aloes para instrumentos Similares, preqon observados paro vstru-
isicial. o credo aimu/ariso s/v aplicaçsv dos a/torac/es A reconhevido coono am a/unto do saldo its abertura em montos id/nOvas vu sirnilares ear morcados nOv afluos e mode/vs/c avahocao para as quais inpats550 055CM-
acres ovurruisdos ou 00/vs conrpvnenles do patrrrranrio Iiqurdn, contvmme apropriadv. Os comparo/nuaS nOv nOn vms; e N/vol 3- lostrurnentos co/vs /rrpv/vsngniticotivvr non 550 observAveis. A Empreua nOo posse instrurnevtos 
reapresontadvs. A Empresaavalioa vs contratos eois/entes cr11 31 do dezembro de 2020 en eapectarnva /0800 tinancenmos nonra viosait cocoa. A abe/a abaixo apresonma a dassiticacjv goral don ins/rurnerrtns tinancenros 
se/am conc/undos antes das altemacdes onitramem em vigor. 4.2. DrOnes 000mos. São Ge espera qae as segu ares afivos e passives mensurados no color usIa em contvrmidado cam a hierorquia do va/orizoqAO: 
normas novas o a/bra/as tenham urn rrrpacry signification nos deeronstroq/es tinanceiras do Empreso: Con- 31/1212020 31/1212015 
cessdes do 010/aol re/acionadas a covio-io (a/toraqdo an CPC 09(92)) Irnobi ida/a: Roc000s anlen do usa 9100/ 1 N/eo/2 1515/ N/sal I N/oat 2 Total 
pmnten4rda (4 /eraqdes 00 CPC 27( Rarerevaa I Estrutara Convaitaal (A/reracdos 00 CPC /5); 0 - C/assifncaq5v - -.--- - 

do Passion em Orcu/ento rail/go Cirvalairte /A/meracdos 00 cc >. A/na. an no/or lasts par m00 do resuttado  

S. INSTRUMENIOS FINANCE/ROS E GERENCIAMEN1'O DE R/S005 
COB. Cod lea/a do 4ep0s4os bavc000u - 2070 2076 - 6738 8730 

5.1. tnstnamsntos tln.rscolros par ostogoria -Os innrruoenros tinurrceiros outgo aprasentados nas sega 0105 LetroS tlnanveiras - 4.071 4.071 - 4896 4.496 
ylassitiseqoes conrobeis CoIn do Oslrosta000s 15 - 15 60 - 60 

31(12/2020 31/1212019 Oporac/es compromissadas - . - 35302 38.302 
At/vol. coolororro At/non an va/or Allan. .o Thu/os, as/ores mob/I/dr/as e opt/cocoa. IlnancoIras 
bsl.nco ssto par 500/a Gusto valor Jolla par Casts LFT - Letras Fivavonirau dolesoaro 187.003 187.0O3 120944 120.944 
patrImonial do rasu/tada smorl/zodo Total mo/n do rasutl500 a/fl5J09® ..ji!! ITS. terms do Tosourn Naoiona/ 142.415 142.415 49.115 - 49.115 
Caiooe ogaoa/ontes 329.433 6.147 335.580 170.119 51.528 221.647 

r 0000 6.162 62 6.224 51,588 60 
51.648 Paso/net  t/nonao/rve nAn r0005sroda. so  

T ia
9
u ares 

na/or (alto - earn d/lor.srça sntrs one/or 

aphcacoosirrorrceiras 329416 
109.716

170.059 
 109.716 10077 Errnpressrrrcsol/n000iornentvs - 10.641 /0.841 . 102.432 /02.432 

05n11ao vr8drtos - 36860 36860 
.30. s3 . 300  Arrondamontos a pager - 139562 39.562 104.023 104623 

335.550 146.638 482.218 221.647 144/35 365.782 150 3 180.403 - 267.255 267255 

Pass/na, eanlormo Casio Os inStram0rlbos linanc/oros ca/os salores conrgbeis so equisolem sos va/vms (veIns vase olassitm000ne 00 n/aOl 

ba/.nco patrImonIal oma(1/rado 1810/ smart/side Total 2 do /rnerarqaia do color (us/v. As lOaticas de aver acgo a5lizadon porn mensvrar /0/vs instrunron/os lioancoiros 

Forrrouedaros 215,422 215 422 69.543 69.543 415050 pans/von 00 valvrjan/v indaenr: (r( Progos 40 rnorca/v cola/vs vu co/ocr/eS do ifloriraicoes /ina000iras 
Risco soya/va pager- mvvrodorar 4750 4758 5.471 5.471 04 corra/oras para instrumonlos Sm lares; 0(u) A an/lisa dot/seas do caioa desvvnrodos. A corona/i/ira/a parc 
Earpresrurrrvs e /inanvarnentvs 10041 10841 /52.432 102.432 ovOlon/odo valor1aubo dos contra/vs indovadon a CDI am 31 as d0000nbry de 2020 0510 apresOnrada a sagan: 
Arrevdvrrron/vs a pager 139,517 139 517 104023 164823 
Arrevdorrrontvs pvn/nrerry do usa IS (44 16 144 27.479 27479 Vdrt/oo SM eM IA 2A 34 5A IOA 
Oatran cosmos a pager 22.656 22854 II 976 11.976 Iasa(aa.(- % 

409.530 409538 201.724 381.724 Fvnbe: 03-31(1210220 
52.Va/ar (usIa dos 01/005 0 p055/005 t/nsecs/rns - A comp010gav pot dasso do valor con/Sb/edo color justo 63. Gavooa/amonta do I/laos t/nanoalrns - A Empresa os/S eaposro an cas rIo cl/dim, roan do melee/a 
des instramevmns tinancerros do Empresa. cold dermnvnstrada 0 sogair' risca do cqaidoz sobro nova prirropois assos a passives llnavcairos. A A/rn nsrracdo lao a ges/Ov desses rissos 

Vs/si vontab// Va/or (palo corn a suporre do am Corn/IS Finance roe corn a eprvueg8a do Consoiho do AdrninistraçOv 40 cvntmvlad010 iv- 
31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31112/2019 disela Sampar pare quo as vrividodes quo rosy/torn em (iSGOS tirvavceums do Emprvsa sojam rngudas par prgacas 

At/aos Flnsnce/rae a pmcodimeetvs apropriados. A Emproso nov pessaia instonmOntve rinanceiros denivativvs canrrstadvs para as 
Caraa a egaiaalanbes do caiao 6.224 51.648 6.224 51.648 ovary/clan tindos em 31 de deoernbmn 40020202019 a) 6/son do cr4600 -0 recode c18/imo 40 riscude a cay- 
lila/Os, vu/urns mobiliinrios 0 aplicecoes tinanceiras 329.418 170.059 329.415 170.055 braparlo do urn nogaov nSv carnplir ama vbrugacao lnaaooira preoisma am urn instrumentol/flancoiry 0000011010. 
Cooros a recebel 109.716 100.775 109.710 100.775 oque locaria av pie/airs 10000500 A Empr050 es/v eopvsla ao vsco /0 crd/,tv, pm nnpolrnenre corn ro/oçoa a 
Ou/rvs cr0/i/vs 36.060 43.300 30.860 43300 cosmos a meceber, dep/otvs em insrirvies banner on aplicaçcns tirroncoiras e cutnos instrumev/os I/nanceirvs 
Total 402.218 365,782 482.218 365.702 masS/os corn instituic/es /inanveirss. i. Caj.v&o.og/uisalcylgald8..00lyL0J(5u155.._va/v/os 100615811050206000885 
Pass/va. F/nones/ia. 07200c(mas -0 rusco do cr0/i/ode se/dos core bancos a insriruicdoe ti00000iraa 4 edmicistradv pa/a bvsosraria 
Fvmneandcres 215.422 69.543 211422 65543 /0 EmpmnS0 do acorda corn as dmretrizes aprvuadas polo Comitd licanc/oro epa/v ConGo//no do Administrac.50 /0 
Risco oacado a pagar- mon/adaras /758 5471 4756 5471 conrroladora ir/virota Simper. Os reo,rsyseacedenlnn são invesri/os apenas em conrr008rton vprcon/nse /00110 
Emprdssmvs 0 tin0050rnentos 10641 102.432 10841 103000 do lirnire esrabe/ocido ova/n ama, a /rrn do minieizara concentracOo do riscvs 0, assim. miflgar 0 pro/aizo bison- 
Arreodamontos a pogar 139.517 164.823 135002 164 963 co/mo no  caso de potential /0/8040/n arna C00tO0I/O. 0 per/v/v mOnimo cossidnro/o no ennirnarivo doper/n 
Arrendamanmos par d:roilo de 550 /6,144 27.479 /6146 27.479 do cr4/ito ospere/a 00 periodv conlmalaa/ mdnirno dxranto a gaol a Eerprena asIA ovpovry 00 nay decr4/ito. 
Outuas yonran a pagai 22.856 11.9(6 22.856 11.976 Para ties/n avn/iaçOa /0 risco, son vti/i0000s ama escala local ('8(') e ama esea a global )'O( do nvpaSiç/O 00 
Idol 459.538 381.724 409.582 383.840 5500 do ctddito cairo/gas do agOrrCas do brings, cvnlormo /em005lrudo 000/ac' 

Rating cr0 Eons/a Inns/Br" 
Norsoec/slnta Qrval/dsds 
Br AdA Prime 
Br AAv, Ad, AA- Gray do t000stimen/o 0 evado 
Br A.. A,  A- Gray/c /nueslimonto MO/in 0/cuba/v 
Br 568+, 600,856. Gmaa do (0505/imerr/v Md/ia Baina 
Br Be., SB, 86- Graa /0900 Inans/imeolo Espoorn/abao 
Or So, 5.6' Graa its São /naeslnmen/a tillarnerlle Espocv/vtioo 
Br CCC Gray do 1400 Inveslimenlo Palremameele Espeou/n/ 00 
Br 5Db. DO 0 Grain /0600 /n005/imen/o Espeau/nbcn do MnraboAa 

Ral/og em Esoals /2/abel '0" 
Nom000/otura Drill/dade 
O A&A Pr/me 
O AAc Ad. Ad- Glaa do Invesmimonlo Elevodo 
G Aa A. A- Gras do /nsosmimonlv M/dio E eva/a 
O OBOe. BOB, 886- Gras do /nvnslimenlv Md/no Bainv 
O 08+60. 00- Gras/n 1100 Inunslimenlo Especs a5uv 
O Ba, B, B- Gras /0500 /000smimenlo Albarnonle Espnca/olivv 
O CCC Gras /4600 loveslimenbo Eolrnrnomonlo Esp010n/abiuv 
G ODD, OD D Gras do NOv InveslirnentO Espoan/oSvv de Morel/rio 

A qua/u/ode e evpvsicoo mdoima an nsco /0 cr6010 do Empresa pora c0uva. equioa/enlrns de coma 0 I/lu/aS, Coodt/o II s ConArla Illo 
va/Ores rnob/idrivs n ap/icoc/es hnanceiras 8 corny Se000: baa Goner/al dator/aescIa datarlorscio 

31/1212620 OporacSo EoposlcSo 0/sea .poy/ _poc 1 do 25% 4050% 
Volaros dopas/tsdas am come O0rrOOte 62 oparocSes- Pta-I/ca/as 
Br AbA 6.147 dpicacOos 1/nancoiras 6,162 /umenbv do CDI 2.61% 173 218 280 
Br Ad 15 Direilos a recnbnr pora/unsapev 
Intel do ap//eaçoas #n.rmns/rss 8.162 do omp(esas - Jvseeouo (i( 15.054 sIanmenlo do /PCA 4.400u 717 896 1.075 
Torol do na/as osqu/nalontos do naias 6.224 Direilos a rev/dam par 0/iovaçdO 

31(12/2029 do nrnpmesas - Qsolai (i( 13754 Aueenbo do CDI 2.03% 380 487 584 

lftulao, na/ores mob/lIar/non sp//escoss l/ns000lrsa 
197.003 Aumenlo do SELIC 2.63% 5292 0.515 7930 

325416 
Total /01115100, va/ores rnob/II4rios a 1p1i00ç605 tln5000lraa 329.618 10n0i0m001u5 10841) 6500010/0 CDI 5.601-/ (637) (797) (956) 
n. Gsolasoiober - A Emprena cr1100 umo Malrie do PrvvisOn' ornp/ilrca/o para Galoc/ar 55 pOrdos Osperadoa tirlOod0000lo m0000a51 / 
para seus lecaso/oeis comerouais, baveado so sea oeperu0nc a de perdas Ce crddulo huslOncas. Essa Mar50 do 0 pagar J1/v17 Aurnenlo do CDI 5,02% .JL1 (8.755) (10.506/ 
Provingo ospecubico /000508 proursDo fuaas dopendeodo do n6mem do duos quo as cosmos a roonbor eslgo noon- Eapea/csa la/a/do a 
car ox cony/anne a(axmo/o porn ebonIes especocos do ecardo cmn as oslirnaSuas tuluras 0 lalores qualilalvas /mpoetanarosofta/o /0 

observados pa/a A/miniSrraçOo A loose/c 4550S 0500ceuros 4 ole/un/a quandv n90 ha evpeyraliva moon/vol do 40.10000 finance/is 

recoperaqeo. coolormo aeludo on Iayspomee lu/ado. Os (nvabiceis baixodos conlu000m no procasno do cobrnopa P64I/°00, 72.515 (1.39) /1.335) j193) 
poro rrncaperaqgo do 

-I.' 
 do recebivel OsandO lId reoiperaqOos. eSran são recvnho10das comm mon/las do 060nac/os- Prd-lixodsa 

mncuporaçOn do cr/dub no rosullado do noerciao A Empmeoa regislrvu ama prouisOo para perda quo represenla Tit0019,59 rosrnvboidmon 

nua oslnrnaliva /n per/os asperadas roromeslns 00 conran e recebnr, contorme demo/soda no 0010 05p/ vaSu, B. - 142.415 pRE-F/XAt/0 2.05% 2520 2920 2500 
6)9/ace/s m.Srcada.O risco do rneryado do rusco do quo o ca/or/usro dos l/uovn do coma lubumos do Sm unnlru' Arren/omenlv pal direulo 
mcclv 0000coiro I//se do/tiva uvriocOes sos preqvs do morcado. Os procos /0 rnerc4/v onglobam /0i5 lipos do usv )(j/vO) PR8-F/O/nD0 7.38% (1.191) .flJ3J (1.191) 
do nusco: musco 40000 do lures o rusco de pmnço quo pa/n nor/c commargree do aqoes,  mrlro v//ron n Onuco Eopooiçua liquId. • Impactu 
do voruocdn 40 bnao.4ajy605- Runco do l000n/n/umvsdv lusco do Quo 000/Or unIv dos l/xsvx /0 coue8 lulolos no roauOsda ds doop005 
de urn unstrumenlo Onanyiro Ilulse deridv a uavacoes nas Iaaas do jams do rnervado. A eopOsicdd do Emplesu tlnanes/ra pdo-tlaada 126,271 1.729 1.729 1.729 
es/v eoposto subslandv/menro an r sco de lava Ce cmos soblo cviaa n ega:uo/ooros do 0a000 eons b/la/OS. va/Ores Eapaalgao //qu/da 
mvbo/uSruOS 0 aplicaqges tmnenceiras, assnm corno Os OEm gnqdes coon OrnpnSsmirnvn n armnndamnntcs. Comna pOii- lrnpaota 101.1 do 4sspasa 
Sea, a cmploea procure careen/mar esse risco 0 vnriaqao /00/ Os se/don eapvsmos 00000/ire do rennibolidede tl050vo/ro no 085utta/o 195.756 889 391 126 
es/va demon/vIa/vs no now eaplococca 5.4. e( 81500 de /$ouidn - A Ernplena mocilora perme000lernenle 0 (i) Os /umeulos a rerveber par a/000cOodn ernpresvn onIon rogusblados no ruIn/ca do auras cl//iron. Esxa 004/iso 
rises do esuassez do mocamnos 0 man/em v piane(amen/o do /iquidnz carronto. corn o objnmion do mon/er em sos /n sensib lidado 1cm coma objelnuv rnensurar.  0 nrnpacla /05 mudanças nan san/eons do mercodo sobro as mb- 
sluoa sal/ode cs/lao inoossrnentvS dna/In /iqvi/oz. P00/i/u/ado pvmmeiode lunhys /ecrt/ilvn pars ernprOslimvn ridos unnrmsmontvS 000uryniros do Empreso nan mecoulas n despenas 000nveuras. cnnsu/emandc on domain indics. 
boon/hoe, alOe /0 copooudade para lomada do 10051505 par rnmn do mercodv /e capilais /0 rnv/o o garanrir doron do morcadv conslavles. avon/v ocarrem B /iqsi/aq/v donnes inslrvmenbvS In0000umos. Os coloros pa/orgy 
nina conmunuudade opore0000/. 0 prazo media do ondivudamenloO mon/lola/Ode borma 0 proser /iqUi/ez no Cvao sob diboronles dos demoaslradvs ocuma. 

pr020, any/san/c parcola. 000argosa fl,,o do caixa.A soguor, oSlao spres801adas as malynda/en conlma/uaus do 6. CAIXA E EQUIVALENI'ES DE CMOS  

a5ovs e passives binavyiros, induiodo pagamenmos do/urns esi nradvs 31/1212020 31/12i2018 

31/12/2020 Somoc.vs 62 60 
F/aaa Ao/rno do lola/do d/spnnlbll/dadeo 62 60 

ContObll eantrateal AId 1 .50 8142 anal 3 onao COB - Cemlilicado do depdsulos bansOvos 2.076 6730 
Atloos 5/nonvairos 101105 l/navceiras 4.071 4.496 
Co- a oqaisa/errins its sauna 6224 0224 0224 . - Gatos do ourros fundos 15 00 
lily/os, so/ares rnvburodruos n op/cacaos 0pomo9/0s campromissadas - 38302 

linonceimos 329 415 329 /16 329418 . - Total do oplioaçdoo IIcocosio 6.162 51.585 
Cenlas a mnc000r 509716 lOS 710 109.716 - - Total 6,234 59.045 
Osbras crOdubvs 36.860 30.100 19.687 10.400 .._..3.17 Damanre y 400raicuo 84/oem 31 do dezovbro 0820200 lend/menlo rn//ia dos apiicac0os Ilnarmeiras lvi 2.33% 
1050/ 402.218 483.530 464.985 50,400 %5.0. am 31 a deoombo do 0  1 9

J 
 
CAcOES/2 .TTULOS,VALOREOMoBIllARlogBAP FINANCEIRAS 31/12 7 

Flsao An/mo do OporeqOas 1L!139 31/12/2019 
CoostOltll vontrarnal AlAs aoa AId 2.50. 3 anos TSaIa5 pablloos - Fundoo oeelu.iaOa 

Paso/sos Fl00000lras LFT LO/las Fuvancorlus do TasOumv 187.503 120.044 
Folnoco/cres 215.422 215422 215 422 . - Leta. Le/Ian/o lesoaro 14000na/ 182.415 49.115 
Ausco Soya/au pagam - rncnladOras 4758 4756 4750 - - Total 325,415 170.059 
Ernpmdnlirnvs 0 li0000nmesmno 10841 11 105 6083 5062 - 0 mondurneotO mOdio dos hIs/os pub/ucou gao oslSv alcoa/vs am lundoseavlasusos A dobunmdo pommaaas prO.hoada 
smmosdarnesbns a poqar 139517 1/5/IS 74/98 63.654 7.068 0 pds-luoada )LII/ pr/-boa/a e LFT GEL/C). No 000rcucio lie/Gem 31 de d020mbio dv 20200 m004imootO mAdio 
Ammendorneslon pomdirmbo de iso 16144 17840 /0.895 6.130 13 lou /02.OS% a.a. )5,941/ a.a. noasobcioin Irv/o am 31 de d000mablo /02019). 
0.lmascoor050pagam 22.856 22850 II.33 _______ .....L 5.CONTASARECEBER 
Total 409,538 416.645 334,510 75.054 7,081 31/12/2020 31/12/2019 
5.4. Anal/ne ale oersolbl//dads 'A A/mm slmocdo /0 Ernpmesa eteluos 005/iso/n sonsibi4dade, a tirn do demons- Valolon 5 IvOnber do locogoes 52.657 39720 
tar as impoclus /05 uaruaqoeu das boos de/urco enbrn snys orison e possicvs linanceiras, consi/ero"dv para as Serv'ços e /0004/er 0 lolsrom 25.315 23391 
prOomos 12 moses as sequin/es loans/a (uros proc/ueus: CDI Ce 2.830o0.a.com  base no circa tv/sin do vs/s Con/as a rnvobos -pollen mo/acu000das (flora IS I) 31.108 37.930 
(born: 83); • /PCd 4.99% e a (lovbe 43); e GEL/C de 2.830500. (bvnlo: 63) A sequim C apensenbodo 0 quo/b )'( P01/a5 tspnmo/ns ('impa/rmenr)/e cvnlasa recolor (2.424) (1.078) 
do dernonslramuvo do anSi sodo sonsibu/udado dos unslrumeolos liaanyuros, a liar do demonslrar as imp000s em Ou/r0S conbas a receber . 1.602 
sos resullado fmsanceuro. coos/es/n/v Sm cev0rio pros/vol (CenO/o I). corn ou005bos do 25% (COn/vie /1)0 Toto/ 109.716 100.775 
50% (CevOrio I//). 
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60108 aopllootloaa A. donotroç600 Ilnoncoir - Esorclolos llndoo nra 31 do daaanrbro do 2020 a 2019- (Em nrrlhores de osolo. 0040(0 quondo indicodo de 001100103) 
8.1. cioasiticopio par voncimonlo (ag/ng 6.1)0 pardon aaporodoo (i,epairmenr) do canton a rocobor Voicolos 

31(12)2020 31/1212019 Costa 
Total av0000r 75.289 82.280 Em 31 do doaoarbro do 2018 75.594 
Veno405 era all304:85 9.400 4.194 Bees tronstorrdos do rrr,obrlr2sdo 148.779 
Verrsdos do 31 8 90d65 16.683 9,994 ProsrsBo do reduçdo 00 oalorl(qurdo reorporOvo) . (rrnpooirrrrerrr) (0018 23) (6.463) 
Venc,doA Bens 0800405 por 00040 J1191 
Venodos 401810365 800 
Vorroldon ho rrrn:sde 365d05 

1.128 903 
4.102 1.602 Em 3180 doaorabro 002019 42719 

Total oneoldos 38.852 20.371 ooprooloç000comulodo: 
0 Perdos esperodan (Trrrpornrnonr) do contos a r00050r )44) (1 876) Em 31 do d000erbro do 2018 (19.715) 
Total 109.716 100.775 Boos rrorrnterrdoo do rmool 3040 (35.216) 
As 000rmonlOç005 don pardos osperadas (1mitaitmarl do 0001010 rosober oolOo d8m0nSlrad0s a sequin Bans barcodos por000da 65597 
Soldo nra 31 do d000labre 082018 (157) Em 31 do dozonabro do 2019 6.766 
('I od:9405 (1 817) 
Cc) renersdes 9 08)00 resIdual liqoldo: 

Soldo olfl 31 do d000n1bro do 2619 Jjj) 08148 otfl 31 do d000rnbro do 2018 55.879 

(-I od:cdes (576) Soldo ore 31 do doorabro 402819 49.485 

(o(renersdes 26 10.OUTAOSCREOITOS - 

50(40 oar 31 do dozotabro do 2020 i?j) 31(12)2020 31/l,2(2.01 

9.02000 IMOBILIZADO DISPOPIIBIUZADO P08A0E140A 0000brvrns trorrslarrdos poroporto 4000p:tol(r) 29.768 39.544 

dsrrros000taçdes non ecerciciosllndos ann 31 de 400ernbro do 20200 201900100 derrnorrstrodas a se4urr: 
050 Pe0ed:mono55n(vele to 1) 7.058  

do d000mbro do 2019 
Boos I
Em 31 

r0nsl4rrd00 do imo6rhoOdo 
42.719 

00110$ crodltos 3.698 

163 654 Total 41. 37 
2.165 

47.46 

Boos 65:08400 par oenda _j13439 Otculonto 21.031 18,634 
E. 31 do doaorobro do 2020 85.114 N800rrorlanlo 20.168 29433 

0opraclnçi0000arulodo: Total 41.137 47.467 

Err, 31 do daaanrbro do 2019 8.755 )r) Osotdode 14525700)69395440031 do denorrrbro do 2019) retorese dos soloreso 1000501 9004 Ernprosa 
Bans tronsterrdos do mob r cads (92 132) possur d000rrente do a renacso do n005hmenro do Ouster Transporto do Poosagorros SPE Lrda. ç T( Ouata no 
Boos 6410340$ par sends .(Li)df monlavlede 05 13.754. 0011:9140 per 100% do CDI, pam oert0000tO ore 2022 102005040 polo JSL quo cr8 
Em 31 do dozombro do 2020 ._Jp9) 000lrdodora no Opoca 0:80 monranre a receber decorrente Ca a renacoo do rrvestrmento do Jas000se Trans. 
S.W. 100/4401 1140/do: 200040 P055eqmros Llda (Joseenso Tranoporrel deRS 15954, 00r1r9140 P01 106% do IPCO (lOGE, corn van- 
Soldo em 31 do d000rabro 402019 49.485 ceenro are 2024,  repossodo polo JSL quo era a conlroladora no  eprrva Am505 on revetivers 101am transterrdon 
501406031 do dozorabro 402020 58.208 do JSL poro a Cr1121050 por 00104087011040080181 
Ii. IMOBIUZADO 
As rnovlrrrenraçrles nos 000rccios llndos em 3148 dezem508 48202002019,00120 d0000strodas a seguir 

Mdqulnas Bonf050rlas em Computodores MOools 0 
0010(400 a oqolp000ntoo pppp(ado do toreo/roo o p00089100. ut005ltlos 0110(10 do usa __)pps Total 

Custa: 
Em 31 do d000rabra do 2019 
Ad 5005 
TransterOnnos 
Transter6000/ rerorno de tens dsponibilieados poto 00048 
Boos do otivos e 051105 
E. 31 do d000mbra do 2020 

ooprocloçao ocumul040: 
Em 31 do d000rebra do 2019 
Despeso do 46p1e4r000 no coercion 
TransterOncias 
lransterdnoo/ rerorno do 60054 spoorbrlrzados para oenda 
Os as do 01:005 e nutros 
Em 31 dodsoombrada 2020 

Saldao tlqoldaa: 
Em 31 do dozambro do 2019 
Em 31 do d000tebra do 2020 
lana odd/a do dapeosiac8o )%) no oBOrciclo: 

534.000 2.305 718 101 361 27.524 151 586.186 
435.450 4220 . 94 57 479 . 440302 

(183084) . . . . . - (183864) 
(292) (165) . . . . (461) 

789,250 6,360 716 186 618 28.883 151 921.123 

(69,138) (270) (76) (58) (72) (52) (4) (49.670) 
(62.709) (2921 (38) (29) (45) (12.486) (95689) 

92132 . . - . . . 52.132 
01 . . . . . Br 
4 5)50) (114) (87) (117) j12.5O _J) j52.166) 

404.870 2,035 660 43 289 27.472 147 515.496 
746.546 0.798 602 98 391 15.460 147 767.957 

Voiculos loses 13,6% . . . 

nn:CsloS 7050dOs 7.0% 11,156 . . 

Oatros . . 40% 20.01". 16.0% 4501,16 10.01% 
Miqulnea Banl000rlas am Compotadaros MOnolo a 

p0100105 a oqolpamoetas proprlododo do torcolros a poro6rl000 000nsllla. 0(1080 40000 001105 Total 
Costa: 
Em 31 do dozorabro do 2018 338.188 1.313 716 101 278 151 340.743 
Adrçdns 345,521 1.008 . . 27,524 . 374.553 
lranslerOnoos (71) (16) . - 07 
Trorrstardrroo / relorno do Sons di0ponbliaados pairs 001010 (140.779) . . . . . . (148.779) 
B.M. 40010000 Outros (651) . - - . . . >851) 
Em 31 do d000rabrO 402019 534.008 2.305 716 101 361 27.524 151 565.166 

DoprooloQ8o acomulado: 
E. 31 do docombro 402018 (21.025) (72) (38) (29) (35) - (2) >21.201> 
Desposa de dnprnciacdo no 000rcioo (67.422) (195) (38) (29) (37) (52) (2) (67.7 78) 
TronslerOnoa I rotOrno do 6006 drspOnrb IraudOs )toto 005010 30216 . . - . . - 39,216 
BolnO 40 at 0000 00505 93 . - . - - 93 
Em 31 do dooembra do 2019 (49.138) >2701 176) (58) )72) 1521 ......,_......Jf) )49.570) 

saldao l(qoldoa: 
Em 31 do dazombro do 2018 317.153 1.241 578 72 239 - 149 319.542 
Ear 31 do dazombro do 2019 484.870 2.035 540 43 289 27,472 147 515.496 
Taco medIa do dopraclaçao )%) no aoarolclo1 
Verlerlos loves 1271r . . 

Veicrolos p010dos 7,0% 11,2% . . 

Oarros . . 4,8% 20,0% 10,0% 0,19% 10,0% 

Cuntorrrremensronado no note eop/rcalroo 1 20)::), 4040405 rmpcoros troddos ncornhecidon aId 000000107010 31(12(2020 31/12)2019 
case vousada pea pandernro do COVID-19. 00dm flistroçdo do Empresa tee uma 000laç.90 sobre Os ifldiOatvos Serec,05 conrrarados 639 
dv aoisr400ro no n90 do perda dos ealoren reojperdveis (ompairmonr) dos arisen rmotilizadoo. proc p0100mm Outros 312 206 
quonto As robs do 50:50100 maqu nas a equ pamonros Palo o eoorcioo undo em 31 do d000mbro do 2020, Total 215.422 50.543 
,a, 101am obseruados rndooroon. Os quasoEonpresa loose reqoer400teoho,nr uma eti:n1050640trn01 do 031cr 

13. RISCO SACADOAPAGAR MONT000500 

polo Empresa par mole do aaendamentos 0 pagar substoncialmnnln roprosnrrrados pot on/Colon. Esses saldcs 31(12)2020 Manlmoatoc8o 31112019 
rntoqram 0 anna imobrlrzodo do acardo como demonsrrodo a sequ 1. 1000 Pond- Nov00 Amart)- Juroo Joan 

31112/2020 31)120019 Madslldodo asddLO 0480010 Total nontrotas zogi pagoa apnopflado. 55101 
CAsIo' orrendamentosa pagoroapiroiaodos 207,380 183.003 Em ..do 00010001 

Doprocraçao acumuloda (39.666) (17.684) 9500 s000do 7.22% feW21 4,750 32.552 (34.254) 1762> 1.701 5071 
Solda 00508811, liquldn 167.715 185.349 31212>2019 aanlraantocäo 31L12i018 

12.FORNECE000ES Juro  : Total 0prope: Modo/dodo 104410 oloronto ...._J9!fi 31/12)2020 31112/2019 
Vonculou,rr1dqrsrnonaoqaparnnntos t 

rmouco mm instituqi5es financeiras ennsco codo p810 gerir OS 0010t05 P0405 relOcronadas (flora 19.1) 8189 7,3450010m popes do comrrpras do 00/cubs oslo a mnatadoros. Nesso oporoç5o. as tornecedorno Iransterem 04 rnrto 
Materials do ostoquon 492 do r050bimon'o dostrtolos dos nondos do 00/00105 Palo 05 instlurçoes t:0000e1a5 Os ovnlroros Irmados comas 

rnsrtuicdos rrnancmras 050 são garantidos pc/os abcs (ovdo no) oinCutados 85 oporacdos soo,,rblOdas 
14. EMPRES11MOS E ANANCIAMENTOS 
As eroamooloçdes nos eoerc/sos lindos eon 31 do dezembro do 202802019 eslSa domunslradas 0 seguir; 

31/12/2020 Moolmonloc,a 3111212019 
T000 mOd/a Estrutura Veac/- Boo Novas lroaetorOnclo Jul05 Jobs 5400 

Madalldoda 0.0. 1060 medIa moera C/raaloato olrcoloato totsl 600100100 Arnartlooç0o 5)5 oproprlodaa Clrvoloato alrnulanta Total 
Em mooda noc)onal 
NPs I;) 34524 CDI c 150% . . . . . - (107.716) (415) 5099 ' 102.432 102432 
CDCOS:1 495% C0lo3.SS% 041/22 5647 4,994 10.041 11.562 (841) ' (j5)() 284  

5.847 4.994 10.041 11.562 (041) 1107.716) ._(57)5 8.983 ' 102.432 102.432 

31/12)2019 Maolrnontopaa 31(12(2018 
T000 mddla Estruturo PeacE 000 1440 

Madalldoda 0.0, loon m6alla raoota Clrnolonte clrculoato 151st 00005 controtos J0105 peq Jur000praprlodo. Clrcoloato 011005010 Total 
Em moodo naol000l 
NPs I> 5,9526 CDI c1,00% 100/21 ' 102.432 152432 120.000 1.660) 4.092 

Cr) NPs 50 101000 0 fobS comerc:8;s do promessos do pagarneoros 0100:405 pare totorco do capitol do pro. 31/1272620 _1/1019 
dretro Ca 905100 ord:0360 do seas negdolos, (0) Copltol do Glro )CDCo) -4 unra 0048)8040 do tc000cr000nto Amotriaacao (52.937) (23838) 
000 01,081,4840 de sobudior 0082141 do QilO, POtO 000 srcoo no produtos. 00100105, m5qoorose oqolpomontos Juroo p0905 (3.909) (3.037) 
em gerab ndu6ue semsrccs São operac4es ut:r:zados paro gosrao do carao do Empresa 0040 possoom odosulen Juros aotoptrados 7.052 7840 
do comprom S5O, 0(51) Em lunçdo do rocsrroturocao do capital do Orspa CS Brasri Port;crpa50es, a Empresa 100 Pas.loa do arrondomontoa no fleol do 000rclolo 139.517 164.823 
o asoo,nçdo do sos V Emissdo do NPs 20000 conrtob000ra CS Brosil Padropaccen (dentIn do CS Bes/ Part 0' 
pocdos, p45000 auot 052 ErorOudo do NPs). Circulunte 70,302 49091 
14.1. 601001/0*0 llorrcas boaodrloo - A Emproso poaoui cellos garantras 01d asoperacdmn do omprdslmos e 5000r0s1a0t0 09215 110.732 
l:nOncornenlos oonlorrno denlostrudo a sega:r: COO' gatonlidso p/dos respectroas oo:oolon Inancados Total 139.517 154.823 
lb. ARRENDAMENTOS A PAGAR  

Coorratos do Orrondamoolos no modol:d000do L000rape armndamento 020901 POIOO  aqoibcan dooe/cr.os 7000 mddba 0.8. 4,22% 5,54% 
o boos do 01,0,8040010100000140 Empress quo  possuom envorgos 050cm pds'lmoados e estOa d:str:bc/dos do Eatruturo too. m6dia COle 2,19% CDI a 2,44 
50901110 lotma; Vonclmonta (00123 doe/fl 

31/1202020 31/12(2019 15.1. Gomot/oo - Conlorma domonslrado no 0018 00>1501 so 11.1, a Empresa possum se/cubes quo loram ad' 
Poaoboa do orrondamontos no inlolo do 1010r0/010 104.823 70839 qoirdos alroods do opetaçdos do arrendamentos a P09010  as rrnsmos estdo cooceddos cunrs garanria dos 
Nov05 corrtrnton 24 400 113019 vOmlrlarOs 
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18. ARRENOAMENTOS POR DIREITO DE USO 
As ietormogdos scOre on passivas do arrendarnentos para on quail a Empress A a arrendaidno são apresentadas 
oboes As inlormsç8es r0151,o55 aos st,Vos pordireito do uso 85100 dM0 gadas Co nota expllcativo 11. 

31/1212020 3111712.019 
Posstoo do orrondamonto no Iniclo do 000ro(oio 27.479 
Nov05 vonlralos 479 27.524 
Aroorrinsçao (11.877) (49) 
Jobs pesos (1.465) (9) 
Juros apropriados 1.528 13 
Panaivo do onondonronlo no final do 000rslolo 16.144 27.479 

ClrCvlorrre 10.166 11.095 
080 aroslarrin 5.978 15.794 
Total 15.144 27.479 

A Empresa arrendo, substanoolmente, novels em quo opetam suos areas oper0000al 0 odrn,ei0lrslina. Os 
00005105 de arrendomenlos 580 reojustodos Onuslr000lo. pots reflOir Os volores de mercado S.  olguns arrendo-
merrtos proporcionam pogomenros odic/onsis do aluguel. que 500 boveodos em sterocdes do Indico geral do 
precos Para cerros arrondamanros. a Empress A mped dade entrar om guaisquor conlralos de subarrendamen-
10 A Emprosa 000gou As suas was do dosconto, corn basa nov 10005 do juros lioros do osco obsorvadas no 
moroodo bros:ln to. paro as prazon do neus ssnlrslov, ajuslsdas 9 roosdade do Empress (opi'ead'de orAdito). Os 
'arrearlC 101am obridns par moo dn sondogens junro a pot0005is inunstidores do tilulos do disido do Einrpteso 
A lobe/a oboxo enldeflols as bras plot codas Vs-b-sin on plazas dos oontlnbon canbormo requer:do pals CPC 
12- Ajusle a Valor Presento. §33: 

000tratot par peazo 01000 do dosoonto 
P10200 0000010* 1900 %a.a, 

5,99% 
2 6.7510 
3 7,61% 
5 8,61% 
8 9,47% 
10 9.74% 
15 10,08% 
20 10.26% 

A scoot A upresent000 quadra :0di00000 do direibo p018000/ do P18 / COPIES a r000petor embsibdo no ooelra-
prooracoo do arrendamenron, conlormo as peiiodos previsIon para pogomonto Osidos naodesconrados e SaldOS 
d0500nlodos a valor presenbe: 
Fl0000 do 00100 - Nonsinot Ajantodo a oalor ps0000tn 
000ttoptnslaçoo do arroadomerrbo Il 048 16 144 
P10/ COFINS 1,767 I 476 
A udrninislropso do Empress no m005uroçoo ens remensurocao do seas orr0000mentos cocos correspcorden' 
rev alil utilizou'se do Idorica do lluso do caisa desconlodo corn 0050dorar a inflaçdo prAerada nov hussy a 
sororn dosconlados. Caso a Empress  tivosso 000siderado a initapdo (nubst000iatmento 10PM) ant 500 lluoo 
do co soo 010,10 cobra on shuns do 4,10:10 do uso eon arrendomenron sons urn aumoeto oproomado donS 65. 
57, OUTRAS CONTAS A PAOAO 

31/12/2020 31/12/2019 
Pmlos rel000esdas nob 19 I) 01.939 11 975 
0eservode seqiiron 1 433 1.118 
Ostrss 000r050 psoor 917 721 
Total 24299 13.815  

A Emprosa, no airso normal do seas sagdc Os, recebe dornondos a reclomaç005 de caroler coot d,50ul:das em 
towns sdminlstrstluu 0 judl 0055i050ndo, inclusive, 9oquotos b050drios 0 depds,los /udicio/5 Over 50r30ti5 do 
p000dossas denr008as. Corn sup000 do opinioo 90 seus assassares /stidicos. 101am cons/lu/dos proois005 Palo 
0060rlora dos pron8veis perdss rel500nadon a essos demandas, as qusis eshos apresenlodan Iiqu:das dos 500s 
rospecrivos depdsitos judiCiais Cosrlarme demonslrodo 0 seguir: 

Dop60500 jadlolol. P1001,8., 
31/12/2020 31/12/2019 31/1222020 31/12/2019 

Civein 504 804 - (12) 
504 504 - (12) 

18.1. oopdollo.Judioloi. 'Os depdviboa a bloqaoiosjudioia S rolerest-soaconba cobloohejodiciol no bloqunios do 
sal/os bsncAr,os determinodos em/vies pars gsrcnrio do 0000tuons eoecscdes taigidas, vu valores dop0500dos 
em 00n0555 com agOos judicisis em subshits cOo do pogamenlos do Iribstos 00 contoS 0 pagob quo enlao seP00 
disco/dos ludicialments 18.2. Proslslo pars demos/as judIcial. a aarn/nlstrotl005 - A Emprona olossil coos 
riscos do porda corn /5005 e recIamses c/ue:scomo"510v8ve:C. "pass/uniV ou "eomnloV. A provisos re5istrsds 
om rolacoo a lois procesuos 6 deterorinada pela Admin/stracdo. corn bose no anal iso do onus asoe5soren (ar/d-
oss, a relleloor as pardas provaueis osrimados. A Adrnis:slraçdn do Emprova oclodira guns provisdo pots nscos 
sioms e sulicienle pars cubnr eanursais pardas corn pr000ssos odministralivos a iWiciais.As moo menrocOes sos 
050rooiss lindos em 31 do dosembro do 20205 2019 est8o dom005lrsdas a se9uir 
Soldo on 31 do doosrebro do 2518 (504) 
Lqvdocdo 554 
Prov:são (22 
Saldo eon 31 dod000rnbrO do 2019 E12  
tuquidocOo 12 

50140 001 35 do d000mbrs do 2020 

0(08), -Ov pr0005sosde nalureza 0,00108000001000, Cdiv duolmonbo, v010105 relenanlOs eeStSa relsoonodon, 
princ/polmenlo, a plc/os do indonizo0a par sodeele do Ir805,lo, cuios pod dos correspnsdesr 5 reparss 49 
danny morals, ostdlioos a rnoleriuis 18.3. PaId.. possãaols mOo provioioeadas no balonco - A Empress possui 
0031 do d000mbro do 2020, prooessos on andarnordu do naturals 0/otis 0 rributdr:oa ass esberas d cial 054-
miniarralics qua são c005iderados polo AdrninistraqOo a sous assossores juridicos corn a probabi idode do perda 
possivol. corrbotme lobe/os segoir: 

31/12/2020 31/1272019 
Civeis (113) (106) 
Tribotdrias (55) (03) 
10101 (168) (159) 

0)0.8), 'As demondas civeis nolAn retoci000dos a p84405 nden,zsldrios par per/as e danos por molluoS /1001-
SOS contra a Empress, do mesma naruteza dos mencionadan no nnto nspl cs5vs 18.2. ossrn cony ocOes snob. 
181,000 seolomac4ev pordasoumprirnanlos 000ttatuais. Tr/tosatjrin- As demandos ItibuIdrias esrdo re aoorrsdoS 
o quosriueomoory do componuupdo do FISt CORNS quo compdo suldo 005alivo aprosostado on PER! DCOMP. 
19, PARTES RELACIONADAS 
18.1. S.tdos cool paetuo raiaolonadaa (e000nhooldoo no otico ceo pa.olso( - As narurezas dos saldos em 
oustas do 5o1sngo patrimonial corn paces reloclonados soo as soguinbes-  (i) Conros a rocebor ssldos voundus 
do transsçSosonrrrorciots do compra 0 vnrrda 0 lococao de atluns, conborme lermos 0 oorrdipamndntrntdoS 000010 
asplicotiva 19.2 (i( 0 (/); (ii) Ostros crddito5: so/dos oriundos do rnomb,3505 be dosposos druornas, (si) Outran 
ooatas a pogor. saldos a pagar pars reernbolso do despesss do Empress custesdas par oubras palms rOlaoin-
nadas, (io) Fornosodores. 501105 or:undon do lransaçdes comeroars 18 CO08 vends do Ol lncac/s do 
abuoS e pbeslsgov de uaCorcOs/ 0(a) Juros sobra copiral prdprio )"JSCP) a pagar Osaldae rebornnle as JSCP 
do Onorc/cio findo em 31 do deoembro 082018 dour/u polo CS Brasi Frolos pars a JSLquo era a controladota no 
respoch:oo 000rcion Esso JSCP In, nndtdo pela JSL o obsorvido polo 0irnpnr. 

Juno, sobro 5apr10 Comas canto. 
Canto., r004bar (pplaB) Ootr000redttpajpata tO) prdprin 0 pagor Foes550d000, (not, 121 a poser (cola 17) 
31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019 31/1212020 31112/2019 31/125020 31/1212019 

Porte, rotoolasada, 
2irnpar - - 2.340 - - - 2.295 - 

Acaota VeiaabOS LIds. 34 - - , . - 34  

CS Brasil Parl:c,pocoes 27.277 28.460 7.058 - . . 2.431 1.228 - 

CO Brasil Trarrspnrros 3005 9470 - 3756 - - 3.390 8.086 18,802 It 976 
JSL 328 - - - 2340 1.719 - 2 
It Mob Transp000 do Pasuage:los LtdO. 27  

Mocida LocacOo de Veioclos Llda. - - . - ' - 30 - 

Original 2,51/bc/dora do Paças a Acosuor:os Ltda I  

Original Vounlus Lhda. 293 . - - - - 260 
POnbo On coios Lrds 133 - - - - ' 103 - - - 

Oui4t Loginnca LIds , - - , - - 174 30 13 - 

Vomos Lscscoo do CaminhOes. Mdquinas 0 Eqcipomeoros SO - - . - - - , 733  

Total 31..158 37.930 7.058 3,756 2.348 2346 8.189 7.305 21,939 11.976 

19.2. Ir.0s0ç60a ,etro port., ro/osl000dao sore .1,50 no r,ou9ado - As rroosac0000rrrrepsrros rnlocioesdoo so lotetom a-  Ii) L000q6ev 48 0001 one ovlrus onrnos etetasdas enlre as empresso. par 0010105 00uiu010n105 
de mercado. cu/os preoil cacOes unnom de 000rda coat on cor0oror/sticss dos 00/coins, data do conbrsbscas, e p108,8080 ousbos inerentes sos 55005, como doprooiscoo 0/urns dcl ns005menlo; (ii) Plesoito e 005t05 no condo 
do olives, pr/nupslmenle rolod500dns 000/cu/os quo oOslumauam 581 l000dos par essas pares roboctonadon. opal 05115109/s do 0090005 Islam bransteridos pelns cables residoals conrdbois,  quo so aprooimona rn  do valor do 
rnoecsdo: 0 (iii) Enenbuolmonbe são reo:inadan branso9005de cess/o do domloS do conlss 0 recaber corn empresas reloc/nnsdss. Os cuslos tiesnoeims 00 lean los 1i000c0505 or:undss desoas brensocnos ndocabcutados par lasso 
dehin:dos em cunlroln 

Locacño 0 1.004690 a 
sorstçoo pn001ados lena/coo tomadoo 

R0005o no 
-.do  do 01100* 

Cu.1050, 
oondo do .1100. 04.84.00 .dm/n/slratloo. Do.po.a tlnoscolra 

31/12/2020 31/12/2019 31/12/2028 31/12/2519 31/125820 31/12/2019 31/12,2020 31/12/2019 31/52/2020 31/12/2019 31/12/2020 35/12/2019 
- , - - 1.062 - (1082)  
- - (13.768) (1.228) - 28.481 - (28.481) - - (1466) 

674 9304 (7815) (38.075) 2.608 10 266 (2668) (16,179) - (581) - (33) 
27 ' (27)  

- (19)  
- - - 187 8.759 (187) (8.789) ' (3.581) - (255) 
- - (208) - - 268 - (280) 
- - (6) (2) 9.535 81 (9535) (81) - - 

- (30) )t( 2.698 - (2.608) . 

(70) 

Rosa OOdo 
AoanrnOe/ovlos LIla 
CS Brasil Psoicipsçden 
CS Brasil Trsospartes 
Mogi Mob Tecnsporre be Possageiros LIds 
Moutde L0000o do Ve:oulosSs 
JSL 
Original Distnibuidoro do Pecas e Acessdrios Ltda. 
Original Voicolos Ltda. 
Poobo rlaioulOS c/do 
Oarnon Lossc8a do Cseonhnos. MAquinas e Equipornorsoc SO 
Total 674 - - 17  

19.3. TeoosucA.. parent/dos pnlo Ernprooa plea soa porte relnolonado 201.- No enerciou trndo em 31 do 
decnrnbrs do 2019 to aprovada 5 ouborgo do gorsnb:s hdetursdrrs p0/a Empress 5 JSL. 10 5m5i10 do sos 120  
eeiss/50 do debenburos, no valor do RE 000000 e inud0noo do juros rernumersb605s cotrosponderrres 0 124% 
do CDI Em 31 de dezernbrs 40 2020 a valor desss debenrure no JSL Ode 05507 162 (05 592.530 em 31 /0 
dezembro do 2019) 59.4. Rom000racao dos odinlslatrsdoros . A Empress tsr constitu/do a parsr do c/são 
de avons do pace rel50000dn CS BrasilTroasporbes Consequenbernonle. Os Adminislrodoron do Empress são 
rern000rsdos pals CS Brasil Troospartes, 030 housndo, p000010 despnSa do bemunerocOo corn adminiurradores 
005 suas demsnslrscons do msultodoS 
20. IMPOSTO SE RENDA E CooaTRtevlcAo SOCIAL 
20,1. Ireponto do rooda o oomtrlbrslçda *00101 dttorldoo 'Osnoed bose dAbitos do mposlo do rondo porous a- 
r/dIEs IRPJ 000 ca 011 Eu y social sobhno lucto 1/quldo ' CSLL dde/dos vram apurados corn base ross dilerenqos 
ternporA/as deduriunis vu tributdunin no luluro As ongans osrOo apresanrodas a seouir. 

21/12/2020 31/s2/2019 
lnrposto 800100 01100 

on Prisdo para demandas /sdiClO5 a adrninistra/,as ' 14 
Per/as nsperudss ('tmpairmenl') do conlas a reu050r 623 637 
Deprec:aqOo do arrandarnantus pe dr saibu do uso 230 
Ostrus 453  

70101 do lorpu.tOdltonldo sf100 1.506 691 
lrnpoolo 4001180 55lO0 
Rocoita dilatida do dtgaos p53005 (7.296) (5553) 
Oeprcc:açdo ocooOrnino vobsus IrSoal (5.426) (405) 
loon lioaçoo 1055irr5 li00508iro (20989) 10 591) 
Ostros - (16) 
101,1 do Iroposlo 4/tsr/do pao,lso j33?)$3 [23.013) 
101,1 do /nrpo.to  dijon/do pssolon (3818 ) (22362) 

As nioaimootoçOas do Impasto do rondo e 000bribuig2o social 4 rondos mos eunrobOos 1:0400 em 31 do denembro 
00202002019 05155 domonsrr000s a seguir: 
Saldo 00131 do dooc robro do 2018 (11.559) 
IRPJ / CSLL dttnri005 recvahec dos no tosullsdo (10.60?) 
So/do no 3180 dozoerbro do 2019 (22.362  
IRPJ / CSLL d,too/ss r000rrhec dos no resultodo 
So/do 0031 do dozenbns do 2020 

20.2. Conclll.cio do dospo.a do lmpc.to  do runda ad. oonto/bulçio .00101 - Ossatoros corrontos 550 05' 
culadus corn bose 005 sI/quotas atualmenre urgenbos scOre o lucIa conlsbil onbes do IRPJ 0 CSLL. scrosc:dn vu 
d:miouidu dos respeotoass ad grtos 0 orctus005 0 csrnpeers550s porrnibidsv polo reg:slsçOo vigenbn. 

31/17)2020 31/12/2019 
Lu0tO antes do imposto do rex/a e Os ooebrlbioq/s 50051 120.846 67,785 
A/qr:otar nominais 340.0 34/v 
IRPJ a CSLL 0,1001.40. A. allqooras 001015010 (41.088) (23.047) 
00010,00. )0d1080.) ponersnnotos 
toonotison tisoais - PAT 7/3 607 
Jsros robie sapibol prSprio 8.262 
Despesas or/Odor/vein n Outran odigdes permsnorrbou (185) .Jjjfl 
IRPJ • CSLL aparodo. (32.205) /23.625) 

8) 10197 53805 _118152) J537781 J1u$99) _L8)1J 

31/12/2020 31/12/2019 
Correnno (10.410) (St 822) 
blends (15 825) (10.803) 
IRPJ e CSLL no no.00,45 (32.235) (22.525) 

/ulqu000 olatioa 26,6710 33.38% 
As deciaracoes do iopontu do rendo do Empress 05100 uujeltas S bevisbo dos outoridodns liscais par urn petiOdo 
do oman sousa porhibdo lirn doeooioioiO em quo 6 eotroqus. Em cr0000 dastas :0500005, p040w 5ub5:b rnposlos 
ad 0i000r5 0 pono/dadas su/ailos a urns.  Entbolooto. a AdrnioiatraqAo Ada sp:o:00 do qua tudus us irnp05105 rem 
sxdo paqosoc prucinicosdos de foirno odoquodo. 20.2. tnrpo.ro  d.rondoodu 000trlbrolgOo soc/sb rucaporon 
o a rucothar - As rnouimenlapdcu do impasto do rondo o coottrbuiclo 50001 correntos non 000rOioos Solos ern 
at do dezembro do 202002019 05100 demnnsrradas a seguir 
Soldo. 01031 do doz,orbro do 2019 7.510 

Flours/s do mpasba  do reeds o conlr buicoo social do 000rcios a pagar (18.410( 
Amboolpacdes, cnmpensscoos 0 r000lh menbnu no eaercido 11.380 
Saldos ocr 31 do dnzornbro 402020 2.400 

Imposto do 1010400 500tAbuiqAo social 0 taajpatos - ormulaota 2.480 
Saldos 001 31 do dazambru do 2020 2.480 

Saldoo sf03140 doaornbro do 2018 

Peoois800e impovlo de rosdu e conb/buic0o social do 050rcino a pagar (11.822) 
/snleo:pscOes, componsaçSes 0 rocolhimenbss no 050roido 21.357 
Soldo, 010 3100 4000r0b10 do 2019 7,518 

lrnposta 401cm/so 000t/buiq6o soc:oba beouporar' 600 oroulOnbo 7.510 
S.tdo, eon 31 do d000robro do 2015 7.510 

21. FATRIUNIO 12012100 
21,1. Copftal social -0 capItol social do Empress. tars/moore subscrlto 0 inbegrol:aodo om 31 do dooembto do 
2020, 6 /0 00 776 772 (03476722cm 31 do /nneanbto do 2019). die//n em 776.772 201 quotas Son solo, 
rror'tinar pnrlonconbos 100°o S CS 8100/ Portiopap3ns (Ear 31 do denembro do 2015 015Cr 476.722 201 quotas 
parreonenlno 100% 5 CS Br/oil Pothicipap3es(. 

Volon Quota, 
980001031 do duzarebro do 2018 314,110 318.110008 
Aurnonto do capitol (i ( 162652 162,612193 
So/do orn 31 do dozornbro 402519 476.722 676.722.201 
Sarnento de cop/al it 300000 300.080.005 
So/do 00131 do dozurobro do 2020 775.722 716.722.251 

(t) No osnrcicio Ibm/v em 31 /e dezenbbla 402020 a Cunlrobado,a CS Brasil Pan opacdes apruuou 0 aurnenro do 
capitol social Os Empress no nrontonto do 303.500, ooplrsbraodos em 2 parcnlou d00$ 150.000 usda en 17029 
de dezembro do 2020 cont sumeoto de 150.t010.tobo quotas am 0440, iaspsctivamaeta; a (n( No 004tciou Sods 
cm 31 do dozambro do 20155 Conlsoladora CS Brasil Podiopapaos 00 eo-oVcta CS Brasil Ttarrspvrtes apruna-
ram o aur000to do va/dab susol do Empress no mosnonte 400$ 102 0t2, medianro a orioçoa /0 102 612.193 
oouas quotas As 0000S 000bos fOram uubsoi,tos do uoou eto borma: (0$ 23368 pals CS Bras,l P5,1 apapans par 
rnoio do lransbeslooia doa$ Is_ely Odnindus do alionaq3o do in,ashmento no Janeanso efl$3.7560do:ndosdo 
sulros r000blue:s, omban roq,srrsdos no rubros %utrns coAdinonT 1)009 913 polo CS Brasil Part:cipacoen per 
moo do Ibansber600ia do costar a recnbor, regisbrsdos no rubr us "000105 a Inca/Or: oil 0$ 100285 polo CS 80a-
01 Ttansportes par meis /0 spade om oaios:e iu( 05 29 048 pc/a CS Brasil Transp000s P01 mciv /0 shot/meaty 

-1 5 
I.,tpaooi*saoficial 

d0500renfa 

- - - d/gitalronnte 
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'P 

de illulos em abetlo nnrre as empresas e quo esravam registrados na rubrica 'tornecedurer. 212 plstrlbulcoo 
do lucre.. lure. Sabre capital prdprlo - Osjuros Sabre caral prAprin são uslaulados Sabre as conras do pal/-
mania liquids, eacela reservau de reaualiaqas nba realizeda, ainda quo capilolizoda. apircandu-so a aariaqdo do 
taos do juras do longs prazo (ftP) do periada. 0 pogomnrrto 4 Sandroionado S eo'srdncia do lucros no esercicu 
anros da dedoq90 dos juras sabre cap1.1 prbpria, ou do lucros acumulados m roseruos de lucros. Pars rins dos 
demanstraes dos financeiros. as juror Sabre capiral prdpris osrbs demunurrados coma destinacOo do resultado 
direromenre no parrimOnia liquids. Paro a exerciSe linda em Or de dezembro do 2019. cáo hsuoe labS 505Cc 
ospiral propris doliberado peas qusristas são ausim da,rrunsrradas. Os juras sabre uapaal propria e us ru,cras 
thsrribuidus urn 2020, 0390 demuastradas a seguir: 

31/1212020 31/1212019 
Lasro ilquido do 000rcislo 88.511 45.160 
0:srribiui0s do luCrOs (40.2136) 
JamS Sabre 5apr01 prAprio (24.302) - 

Total doatin.c4a do eo.altado (64.300) 

Osoid000s r058lxssdelacrOserrr 31 dedezererbrode2o2adde 8.979 I 10)9$53.7990rrr31 dedozornbrodo2ata) 
RECEITA LIQUIDA DE LocAcAo E VENDA DE AI1YOS DESMOBIUZA000 

a) Fiuoos do recoIl... A Empresa gets r000ira prinaparmenie pola Iscaças 0 oenda do orivos desmabdizadas. 
31/12/2020 31/12/2019 

9050:14 do lonacua do ueiculss (5) 294,019 245,957 
Ranata its sends do ariuss daurnabilizadsa (a) 08,016 109,075 
Renal,e lIquid. total 382.035 355.032 

a) Reusohecrrnenrsdoreceira do anordo Sam CPC47. (b(Ranunracinraoruds rnneira its Oonrdsonm CPC08(R2) 
Abaicuaprosonlarnas a eanciliacaa er,rre as receitos bruras para fins ssoals 00 roGers apresenlada car demoes-
rragdes do resulrads do 0.05300: 

31/12)2020 31/12/2019 
Resorts 6041. 412.646 381.183 
Mono,: 

Impostas sabre umodas (36,020) (25.076) 
Deuolucdas (SOt) (1,075) 

RecoIl, liquid, total 382.035 355.032 

5) DonagrogacSu do racera do castrate corn ciiCnte par sogmento - Na tabela seguinre, apr050nta-so a earn- 
puuicac analirica do recn:rs do oonrrars corn clienre 485 pnnapois 1:0005 do n09000 0 OpOC. do recnnheom500rs 
do reseiro Cle remb6er indul a conciliaqao dx noorposmq.90 anolilion do renoir. do Empresa: 
Poiooipai. prodato. • neeviçon 31/1212020 31/12/2819 
Recede do locoçdn do nebulas 294.619 245.957 
RecoIl, liquid. do 10c0q80 do so(noise 294.019 245.957 

Sonora do 00040 do arlass desmoczlinodot 08.016 109.075 
RecoIls liquid. total 382.035 355.032 

Tempo do rOconheclmontO do recoito 
Produlos rronuror:dssom reornonts oupecilico no tempo 08.016 109.075 
Seruicos rraosteridus as longs do romp-s 294.019 245.957 
900.11. liquid. 101,1 382.035 355.032 

GASTOS P09 NATUREZA 
As sturrnoçdes do resalloda 48 Empress são opresmmlodas par luncdo. A segu,f esrd dernonsrrado 5 delalha' 
merits dos gasras por naruroza: 

31/12/2020 31/12/2019 
Cusra 40550545 norm lrora lu) (17083) (14.039) 
Cusro de sondus do arises doumabrlizados (83.029) (109.494) 
Peusuol 0 000argoo (10.031) (13 299) 
bemr000çao 0 omarrrzaçss (95.690) (67.783) 
Pecas, pocus e rssnutençoes (24,213) (29.761) 
Combustlues 0 1ubri5085105 (3262) (2353) 
Presraqos do seruicss (7.063) (5.935) 
Proosdo do pardas esperadas (impsirmarrrlda Sonora. reosber (546) (1.719) 
60var555 do pruviudo sara darnrurrda9 ludCiaiS o adminisrrerioos . 354 
Enorgia 0/01050 (95) (150) 
8ugu65 do 000305, rndqu:nas 0 oquiparemnros (iii) (9.548) (31.736) 
0000perac3o do P100 COPINS)i) 21,183 15.986 
Monirorarnoars e 0503110 do uargas (3.782) (4341) 
Crddros de impouras earnmporsnoos I'll 307 26 
PrsuisaO do roducdo as solar remiper9oeh- /'rmpsirme,rrl )oora 9) - (6.463) 
00105 castor (9.132) (4.401) 

(248.766) (278.986) 

Cusro do 1050580 - (156.173) (152.300) 
Cusro de send, do arcas deamobiizodos 163.8291 (109.494) 
Desposos 050rorCials (406) (290) 
Deapesas adrninrsrrarivas 116.4541 (5566) 
Prsasds do perdas esporadas (Tmpainmnnr) do coirras a rexebar 15461 (1 719) 
Ourrus despesas aperaciorais 1421 (6.964) 
Oolras reuairasoparacunau , 1.064 647 

(248.7661 1275.986) 

III 0 Crdditss do P100 COPINS sabre aquisrcao do Insumos e annorgos do daprosuçao reqisrrudos coma redu- 
ares dos cusras dos pruduluo e sOrsiças vend:dss, pars mrlhsr re5eru as nelar000s dos respecriocs creditos 
35550485: 5:1 Durunra a 000rcicru do 2020.. Emprosa r0000hecou cr4010, exremporaoeon relocioeadss 81555 
do 65 254 relasacs a dorermrosdas 501585 rrabalnsros paarrc.dos em deosOes jud:Ci8i5, 0 uObro dosCsolos 
ororuados do rnnruneracdo do ernpregodos. Tsmbem reconh000ram 6053 its crediros do P150 COFINS Sabre 
despesas onoudorados rnsumos. esaerrcrars 0 releoanres em suas operap2es. A Adrnrnisiracau amparada par 
snus asoesusros jurichms coosidoro osses credrtss adequadas de acords corn a logbuiucUo 0 jur,sprud6nda 
uridica; (ii) hdur saldas do dugudrs de unicnilas loses, mSqu:nas e equrpamacrus urilizadus las uperu58es. 1455 
orSon ulassrlrordas earns arrendarnenlus uperassneis par poasuirem csrmrraras 860 prazo do orreod,mento as 
enuerrOu deor(o do esercicla. conlorme mencl50040 so nor. 09111:0 (is) Inclul despesas corn ipv, manurer- 
nOes. sadAurus do rroras uriirzudus oar 000roc6as 

Recarlas (Irnanociras 
Ap/saqdes llnancmiroo 
Reonira do oarracãs rnonor3rra 
oescoolas osridos 
Ourrau receiras llnanceiraa 
Rocoh. flnancolra 101.1 

00.90800 tisaocolroa 
Do.poeso 800010100 do diolda 

31/12/2620 31/12/2019 

5,309 1.700 
216 39 
171 750 
164 tOO 

3.777 

kilos Sabre ampresrirnau e Ilnancramnorus 6,983) (4.092) 
Jurus 0 encargss bansAriss sabre arrondamonros a pagar (7.062) 7.840) 
JAms do bison 5.00400 p.gar - rsoerodoros 11.701) (174) 
00,9088 total do norolçu do dlnld, (19239) (12.106) 
Juros Sabre ,rrendomenros por diroirn do uss (1.529) (13) 
Juras paSsions (1715) (742) 
Despesas bancãoau (40) (2) 
lOP (3) (20) 
Osirras despeS.s flnance:raa (261) (1.155) 
000paoa fleansalrs total j)9393] 114.0381 
0,0011.4, flOanO.Irc lIquids 112.423) (11.261) 

ARRENDAMENTO OPERACIONAL 
Empre.s coma arrondadura - A Empreua puusui 000rratas do plesieçau de seraiçss its Iscaç9s quo abs 

ubasailicadas eamu arreodamerrto spemadorral, corn prazss do uendmenta ate 2025. Euses 000110105 oarmalmon- 
to darner do 1 (urn) a 5 1dec51 .rrss, cern cpqOs do reoovoçda ap4s Oslo perIods Os recobmonlos do Ormonda- 
moors 595 reajoulados por irrd:ces do insaqbo, para reneliros colons do mercads. Em 31 do dezombro 402020. 
Os recebimontos furfuros do arrendarneatos SOs coma segue: 

A/dIana 061o2o00. 1).203a05a 503a4a00o 0e4a5ozsao 'Totol 

537041 282.305 227.053 136.566 54.601 1.037.586 
INFORMACOES SUPLEMENTARES DOS FL000S DE CAIXA 

As dernsnstlaqdes dos Eaeos do caisa pea rndtado 501015, são proparadas 0 apresentadas its acorda corn 
prsnunc:arnenls 000tã1pil CPC 03(02) - Demansrraçces dos Fluaas do Caioa. 26.1. Aqs(a/cio decline 11006111. 
zodu.A Empress In aqusicdos do 00533055015 iososncao 0 oopans90 do sca from e, pamro deuras aqa:Wou 
nan,tol,m oslluonsdo carca per 50mm Irnancradas. Abaian cr19 domonslrado a rocnncdrncdo dessas ,qalsiqoes 
005 ibasos do 50:50: 

31/12/2020 31/12/2019 
Talai dos adiçdos do imob.lizads no 000rnicis (dole 11) 440,302 374.053 
dqursicAes do imabilizads P0I arrend0000tus a pagar. Fisanre a risco 000ada 
o pagar - msnrodoros 157.0401 (126.549/ 

S.W. da, adlgôon do 00005/cIa 1/qaldodon 0010 11a000doa,ioa 302252 247.404 
ddicoo do arreridarnentos psr direrma do uss )nala 16) (479) (27.524) 
Vorm,ç.50 no bIds do lorneco4000s 194,0561 5.790 
Toter do. 010005 800.10000 co,opro do sIlos /moblliaadu 288.597 225,678 

170m001,lr.qsos do. ttueo, 8,0810.: 
Imobi/zado speroci005l port lscacds 268.556 225.670 
Imobilizado 141 - 

Tatol 284.697 225,678 

26.2.00100. marIa/pa. patrlmoolala - Csnlorrne now eopl:cativo 21.1.no 000rcidalindo etn 3140 dezembrode 
2019. loOm meohz.dss aporros do naprroi 520 eleiro do us en ia,. sds )i( 05 19.610om susros cr66/os ap000do 
pola CS Emstl Parricipacdos; (I) 053.756cm smirrss cr441105 ap000do polo CO Bras:I Palticpacdos; I/il 029.913 
om contas a r000bar 0004430 pela CS 0100,1 Panidpagdes. o(in) 6$ 29.048 coma abatimenta do litubsa em abor-
to anIle as amprosas aqua asranam ragistrudas na rubrica em Isrrr,cedores aparrado polo CS Br,s:i Transpsrres 
26.3. Ciau,I0Iaag9a do (sroa oobao copit,i prdprio o lucros ceoro otlald.dou do fio,eai.oranto A Empress 
olasamlica as lucros e juros Sabre o capilnl pr/p/n pogos coma 1100040 C004 dos abuldodes de nn000,monis, 
coons sbjeriuo do euilardislorcdeu 005 seus lluxsu de caisa operucionais ore Iunças do caiva pr5000inele deslas 
opergqAeu Os jurou ssbrn uapiloh pldpris 0 lucess pagos são dasailcadus coIns flues do 0000 nos a0odades do 
Ilnandarnonla, pois considers-so quo so relerorn oar aisles do sornncdo do roamrasS 9nanceiras 

EVEN1'OS SUBSEQUENTES 
a) Csobln.çOo do no/polo GTF . Mda Parllaip.gaaa S.A. )'Mumida") a CS 800.1/ Fratao LId.. 
('CS Brash Frotos') - Em 54 do lose/os

ool 
 its 2021, cOolormo tars tolosantm diur,bg000 ao mernado. 5 grups 

Srmpar card ausliando 5 opartanidade do aprosenlal urn, prspssta par, integrar as neg'bdsS do sua contralada 
indirera CS BrasI Fralas no sua contralado drreto - Macida. A potendal operacao onn551rd015 na Mosida toda8 
ahardado do GTF Loves dogma/a Simpar. Esp000-se gao, corn as. o Msvida psderd atuor som rosrric0es Sabre 
o pedil da clienro pocicianando-n molhorpara On(rental or seus concorronros on 6mos:I quo 8 510am d050a Intro. 
6) AdI.ot,montn do lor000odoren rol0000to a Ioc.cio do 00100108 P008  a CS 00.0/i Partiaipacdoo 0 10. 
c8c600 S.A. )"CS 0188/i Parllalpaçeo,)- Em 1240 manoiro do 2021,, CS Brasul Fnorau ereruou par meio do 
odranmarnenro do ioreecedmres, a aatecpocao do 12 mesas do iocacOo de uobculss pora a sax controladara CS 
Bnasil Poeidpagdou.ornanranre enoaluida nosto opomacUo Ion do 059.260 rnil. a) Aporlo do capital do CS 000,11 
P.01101pnp80, 0 Loo.c6a S.A. )"CS Broo/l Peri/slp.cdo,') p.00 .08 Brasil Frulco Ltd.. )'CS 00001/ Fru-
I..'). Em 2340 abr:i 062021,0 005trora(50ro CS Blosil Partiuipaqoes, reai:osu urn apollo do cop.r,I II 04101 do 
RU 100.960 roil no CO 6105:1 Fobs 0 abet/a do bdrnmnrsrra58o 4 udilrzar Oslo oposno peru oqu:siqsn do CAPES 
o :rnplanracsn do noOns coorr,rss do GTF Loses. d) Llqaldaqoas ontosipadas do disidno - Omen eclraregia 
do Empress, duranro as rrroSes do marco 0,501. tm0000 alguemnu Ii9urdag5es onrecipndas do druidas dos arren-
domenlos li00010irss no rnonraeto do PS 22940 mil. cr/as onocimenbnS anginais eram presistos pars mais do 
2521.0) Pagonroeto do la0000 dlStribs/dos par. a 000trolndnra 0800.0(1 P.rllc/pac&o, is Lan.cdoo S.A. 
'CS 80.0/i Par6nIpaE600') -Em 0440 Ieuere.rn 402021. tar realrzads a pagornonlo do ludlss disllibuidsu pamo 

a conrro/adora CS Onasil Pasidpacdas, no manla.oto 400$ 16.500 mu. 

fl' 3040 Boson A/boles 8001100/es F/ISO A000loraTalonllno Searoc JunIor 
I Diletol Presidante Dmnetar 

Rafool Gomo. do Ago/ar - 000lodor -CR01 RJ 090771/0-5 

IN 05 P05009 TO S 
As. Administrodooaa a Quolists. da 
CS 808.0 Frntoa Ltda. 
Mug I do. Cruoaa She Faa Ic 

0910/80 
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040:481 505 
Em ncraa  oprsi9o,  as demons/macdes IIs.nGeir0s acima meleridss apreSenbam adnquadarnenle. em lodosos 
aspoclas rohocOnlos. 0 pssiqds patrimOnial e 5n0n00:ms da CS Brauil Fmsros Lbda.nm 31 do dezombro 40 2020,0 
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damuis rOupuesab/lidodos esoas 40,03140 com essas norrnaS Anrodilernos quo a cr146000 do auditslia 051,40 
6 suricrente o aprOprlada pall lundamontar nos. 09ifl105. 

Rosponsobhlldado, do AdmlaiatraçOo poiao dam000tr,p600 tio,oao/r,s 
A Adnrinrsrracds 6 rosponsãvol polo ebucom.qas 0 adequad. apmesenlaçdo dos demonumrscdes finance/as 
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REPUBLICA PEDERATIVA DO BRASIL 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO RIO DE JANEtRO 

CATEGORCa. 
.5; NCOREGISTRO 

CONTADO 
RJ 09077110 5 

I
H . NOME 

RAFAaO0ME0r3EIAR 

FILIAcAO 

VALMIROERALOOGO AU 

MAFIIA EFIGEN(A DE  

¼ 
ASS PROFISSIONAL 

a . 

NASCIMG4TO 
NACIONAUDADE NATUUDADE  

U - - 09/00/1001 BSILE/RA PETR090LIS R 

RG 

<\ 
1 

1 o/PLOMAcAO CPF  
1911212007 094.970.357-10 11.684.7425 SSP-RJ 

TI1ULO EXPEDIDO (CU DECL DE PROVISIONADO) 

• 
BAO/-AAEL EM c10tvgc11wAaE1 9 11IVER3/Cv0E C0001/1A DO 10100POLS 

• ota carte/ca tern te pbtiCa coniC docurnerito do ldeMdade, 700 •-'-- 

a •. IecrnoS do art. 18 do Oecreto-Let nv 9.295/46. dc art 1 

-r 6206/75. ' I (a Lel 

DATA DE EDPtDKTAO . . 

- 21/07/2010 . 

Lu 

•/ .----..-..---- a 
Diva Maria de 0./vEra Casualcl 

PRESICENTE DO CR0 

•1 

055 1 



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO 
PAULO 

COMPROVANTE DE COMuNIcAcAO DO EXERCICIO 
PROFISSIONAL EM OUTRA JURlSDIcAO 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO 
certifica que o(a) profissional identificado no presente documento possui 
Comunicaçao do ExercIcio Profissional nesta jurisdiçao. 

IDENTIFICAçAO DO REGISTRO 

NOME..............: RAFAEL GOMES DE AGUIAR 

REGISTRO......: RJ-090771/0 

CATEGORIA...: CONTADOR 

CPF.................: 094.870.357-10 

SITUAQAO ...... : ATIVO 

A falsificaçao deste documento constitui-se em crime previsto no Código 
Penal Brasileiro, sujeito 0(a) autor(a) a respectiva acao penal. 

Emissâo: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO, 
07/10/2021 as 17:05:41 

Codigo de Controle: 5164.1809.2121.6183 

A aceitação deste comprovante está condicionada a verificaçâo de sua 
autenticidade no site do Conseiho Federal de Contabilidade, no endereco 

http://www3.cfc.org.br/spw/secundario/  
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10/09/2021 20:03 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO certifica que 0(a) profissional identificado(a) no presente documento 
encontra-se em situação regular. 

LDENTIFICAcAO DO REGISTRO 

NOME.................: RAFAEL GOMES DE AGUIAR 
REGISTRO .......... : RJ-090771/0-5 
CATEGORIA........: CONTADOR 
CPF ..................... .094.870.357-10 

A presente CERTIDAO não quita nem invalida quaisquer débitos ou infraçOes que 
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCRJ contra o referido registro. 

A falsificaçao deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal 
Brasileiro, sujeitando a autor a respectiva açao penal. 

Emissäo: RIO DE JANEIRO, 10/09/202 1 as 20:09:49. 
Válido ate: 09/12/2021. 
COdigo de Controle: 846028. 

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCRJ. 
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Mogi das Cruzes, 15 de julho de 2021. 

RAZAO SOCIAL Cs Brasil Frotas LTDA 

CNPJ No 27595.780/0001-16 

ENDEREO Avenida Saraiva, 400 / SALA 8 - Vita Cintra - 08745-900 

ATIVIDADE PRINCIPAL 77.11-0-00 - Locacão de automóveis sem condutor 

Contador Responsável, exercIcio 2020: RAFAEL GOMES DE AGUIAR - CRC 

Contador Responsável, exercIcio 2021: CAROLINA QUIRINO MARTINS - CRC SP328973J0-1 

RECIBO ECD - SPED 06/07/2021: 3B.6B.63.31.2B,C7.B8.D5.91.51.BF.87.6F.D0.7E'7,LB4.00 

Para os fins do disposto no art. 31 da Lei 8.666/93 e conforme as demons 

social encerrado em 31/12/2020, a CS BrasH Frotas LTDA, CNPJ 27.5&ZSO/091-1 

indicadores econômico - financeiro abaixo: 

MEMORIAL DE CALCULO DOS INDICADORES CONTABEIS - 

ij 

e1s do exerciclo 

1 presenta os 

das Cruzes 

0 /1 r3o 

INDICADORES/FORMULAS I Resultado  I 
Liquidez Geral 

(ILG) 

AC + RLP 529.084.613,82 + 20.922.209,07 

= 1,18 
PC + PNC 346,240.267,07 + 118.373.815,08 

Liquidez Corrente] 
(ILC) J 

AC 
- 

=i 
[ 529.084.613,82 1 

- 1,53 
PC _ 346.240.267,07 

I Solvência Geral 

(ISG) 

AT 1 - 1.3 19.446.781,06 - 2,84 
PC + PNC 346.240.267,07 + 118.373.815,08 

Endividamento 

Geral (lEG) 

PC + PNC 

- 

346.240.267,07 + 118.373.815,08 
- 0,35 

AT 1.319.446.781,06 

AT R$ 1.319.446.781,06 = ATIVO TOTAL 

AC = R$ 529.084.613,82 = ATIVO CIRCULANTE 

RLP = 

PC = I 

R$ 
R$ 

20.922.209,07 1 REALIZAVEL A LONGO PRAZO 

346.240.267,07 = PASSIVO CIRCULANTE 

PNC R$ 118 373 815 08 = PASSIVO N.A.P.  CIRCULANTE (ou Exigivel a Longo Prazo) 

Dados extraidos do Balanco Patrimonial, exercicio 2020. 

PATRIMONIO R$ 854.832.698,91 (oitocentos e cinquenta e quatro miIhes oltocentos e trinta e dois mil seiscentos e 

LIQUIDO I  noventa e olto reals e noventa e urn centavos) 

CAPITAL SOCIAL I R$ 776.722.201,00 (setecentos e stenta e seis rnilhöes setecentos e vinte e dois mil duzentos e urn reals) 

duardo Sousa Boteiho Rafa7 Gq es de u 

P?ocurador/ Representante Legal C ntador 

CPF. 085.936.996-00 CRC RJ090771/0-5  

GtA V7v) 

Carolina Quirino Martins 

Contadora 

CRC 5P328973/0-1 

- - -- 

/ 
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4 REPtJBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, 
' CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL 

CONSELIIO REGIONAL DE COP9TABILIDADE 

DO ESTADO DE SÃO PAULO 
CATEOORIA 00 5/0 RE/Aomo 

._.' CONTADOR SF-328973/0.1 

t
SOME 

CAROl IUAQUIRINO MARTINS 
- 

FIL/AçAT 
-- 

GILVAN MARTINS 
 

MARIA DO CARMO QLIIRINO MAP1INS 

ASSATUDOpR5 

04006JM1510 001i0101401j5005 NATL000LJ002E 
20102/0502 RRASIL 6010 POI/LO OP 

Ccc /0/I 
. 

-01 

20/03(2204 42/ 043.56920 406886185  550.50 
2/0/210 
0000000/ 
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PR,v/s/o56a(2 Z Ole 50051,0 000400,9 

000100 /N'1045/0001/0 01/20050m10
•; 

 9 
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- 
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•- c10005 do It. 06 do 0000000-L& n' 9.295/46, 0/1, Ott. 1' 2-- 
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27/09/2021 19:56 Serviços OnLine:: 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO 

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL 

o CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO CERTIFICA que o 

profissional identificado no presente documento encontra-se em situação REGULAR neste Regional, apto 

ao exercIcio da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas prerrogativas profissionais, conforme 

estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.° 9.295/46. 

Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infraçöes que, 

posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bern como não atesta a 

regularidade dos trabaihos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade. 

r?, CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Certidão n°: 2021/085918 

Nome; CAROLINA QUIRINO MARTINS 

CFC Registro; SP-328973/0- 1 Categoria CONTADORA CPF/CNPJ: 401.643.568-43 

,j 
Validade: 26/12/2021 

~71 Finalidade: LictacSes e Concorréricia 
cRcW 

Confirme a veracidade deste documento no site www.crcspgE, acessando a opcão 

Consulta de Veracidade -> Certidöes, mediante o nümero de controle a seguir: 

Controle: 3888.4523.8929.3883 

060 

https:llonhine.crcsp.org .br/comurri/fiscalizacao/certidao/modelo_2012.aspx?numero_cert=055053055054053061 0580620540615 1/I 


